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Қымбатты достар! 
Құрметті әріптестер! 

  ҚР Қаржы министрлігі 
Мемлекеттік кіріс тер комитетінің 
веб-журналының бірінші нөмірінің 
шығуымен құттықтаймын!
  Бүгін Қазақстан, бүкіл әлем 

сияқты, ең қиын кезеңдердің бірін 
бастан өткеруде. Өкінішке орай, 
коронавирустық инфекция ның 
таралуына байланысты көптеген 
ел дер экономикалық жағдайының 
нашарлауына тап болды. Бірақ 
біз Қаржы минист рлігі ретінде 
экономиканы қалпына келтіруге 
және оның өсуіне бар күш жігерімізді 
саламыз.
Мемлекеттік кірістер органдары 

фискалдық функцияларды орындай 
отырып, Қаржы министрлігінің 
құрамында ерекше миссияны 
орындап келеді. 
Біздің  алдымызда  бюджет түсім- 

д ерін  ауырт палықсыз  қамтамасыз 

ету, салық төлеуші-
лердің ақшалай қара жа-
тын сауатты жоспарлау 
және үнемді бөлу 
жөніндегі міндеттер 
тұр. 
МКК-нің кірістер 

орган дары ның қызметін 
кеңінен жариялау 
жөніндегі жаңашыл 
бастамасын атап өткім 
келеді. Веб-журналдың 
бүгінгі нөмірі осыған 
дәлел. 
  Ж у р н а л 

жарияланымдары инновациялық 
технологиялар мен ұсыныстарды 
мемлекеттік кірістер органдарының 
практикасына енгізуге және 
жақсартуға серпін беріп, салық 
және кедендік реттеуге қатысты 
мақалалардың, пікірталас материал-
дарының, әлемдік әдебиеттердің 
шолуларымен оқырман үшін қызықты 
болады деп үміттенемін. 
Журналға кең  ауқымды  

оқырмандар мен авторлардың жан-
жақты ізденулеріне тілектеспін! 

Құрметпен, 
Қазақстан   Республикасының 
Қаржы министрі 
Е. Жамаубаев
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Қаржы министрлігі Мемлекеттік 
кірістер комитеті веб-журналының 
бірінші шығарылымы мемлекеттік 
кірістер органдары қызметкерлерінің, 
оның ішінде орталық-өңір 
форматындағы қарым-қатынасы үшін 
алаң болып табылады.
Мемлекеттік кірістер органдарының 

қызықты тарихы мен көпқырлы 
күнделікті тәжірибесі осы жаңа 
басылымның беттерінде өзінің 
лайықты көрінісін табады. Веб-
журнал Мемлекеттік кірістер ор-
гандары қызметкерлерінің де, 
салық және кеден ісі теория-
сы мен практикасының әртүрлі 
аспектілеріне қызығушылық таныта-
тын адамдардың да қызығушылығын 
тудырады, өйткені ол мемлекеттік 
кірістер органдары қызметкерлерінің 
өмірі, оқиғалар мен кезеңдер тура-
лы, Парламенттегі талқылаулар ту-
ралы әңгімелейді, оқырмандардың 

назарына өз бейіні 
мамандарының пай-
далы түсініктемелерін 
ұсынады.
Сонымен қатар, 

р е д а к ц и я л ы қ 
комиссияға біздің 
қ ы з м е т і м і з д і ң 
жұмысын жақсарту 
бойынша идеялар мен 
ұсыныстар жіберуге 
болады. Үздіктер іске 
асырылатын бола-
ды, ал авторлардың 

жұмыстары осы веб-журналдың 
беттерінде жарияланатын болады. 
2014 жылдың тамыз айынан ба-

стап Салық комитеті мен Қаржы 
министрлігінің Кедендік бақылау 
комитеті біріктіру жолымен ҚР ҚМ 
Мемлекеттік кірістер комитеті бо-
лып қайта құрылды. Бұл бизнес 
үшін кедергілерді төмендетудің 
және кірістерді басқаруды сапалы 
жақсартудың жаңа кешенді тәсілінің 
бастапқы нүктесі болды. 
Желтоқсан айында Тәуелсіздік күні-

мен бір мезгілде кеден органдарының 
өздерінің кәсіби мерекелерін атап 
өтуінің терең символдық мәні бар.
Қазақстан Республикасы 

Президентінің 1991 жылғы 12 
желтоқсандағы Кеден комитетін 
құру туралы Жарлығы тәуелсіз 
Қазақстанның басшысы қол қойған 
алғашқы нормативтік-құқықтық 
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актілердің бірі болды. 
Covid-19 пандемиясымен бай-

ланысты әлемдегі қиын жағдайға 
қарамастан, сіз Отанымыздың шека-
расында экономикалық мүдделерді 
қорғау бойынша өз қызметіңізді 
тұрақты және батыл жүргізесіз.
Құрметті кеден органдарының 

қызметкерлері! Құрметті Қазақстан 
Республикасы кеден қызметінің 
ардагерлері! Баршаңызға мықты 
денсаулық, қиын еңбекте та-
быс тілеймін, әрқашан биіктен 
көрініңіздер!
Қазақстандағы терең әлеуметтік-

экономикалық өзгерістер 
қолданыстағы құқықтық, 
экономикалық және қаржылық нор-
маларды дереу реформалауды талап 
етеді. Мұндай реформаның маңызды 
бөлігін салықтық және кедендік рет-
теу мәселелері құрайды.
Мәселен, Қазақстан 

Республикасының Президенті 
«Салық және бюджетке төленетін 
басқа да міндетті төлемдер тура-
лы» Қазақстан Республикасының 
кодексіне (Салық Кодексі) 
және «Салық және бюджет-
ке төленетін басқа да міндетті 
төлемдер туралы «Қазақстан 
Республикасының Кодексін (Салық 
кодексі) қолданысқа енгізу туралы 
Қазақстан Республикасының Заңына 

өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
туралы», атап айтқанда, бизнес 
жүргізу тәртібін оңайлатуға және 
Қазақстанға инвестициялар тартуға 
ықпал ететін салық саясатын 
жетілдіруді көздейтін 2020 жылдың                   
10 желтоқсандағы № 382-VI ҚР 
заңда қол қойды. 
Covid-19 пандемиясымен әлемдегі 

күрделі ахуалға қарамастан, 
мемлекеттік кірістер органдарының 
қызметкерлері барлық 
қиындықтарды еңсере отырып, 
Қазақстан халқының игілігі үшін 
өз қызметін батыл әрі шебер 
жалғастыруда. 
Бұл веб-журнал Қазақстан 

 Республикасы Мемлекеттік кірістер 
органдарының қызметкерлері үшін 
уақтылы және дұрыс ақпарат алу 
жолында жақсы серік болады, 
сондай-ақ отандық кәсіпкерлердің 
қызығушылығын тудырады деп 
үміттенеміз.
Биылғы жылды ризашылықпен 

және алдағы жылды үмітпен 
қарсы ала отырып, Сіздерге кәсіби 
даналық, үйлесімді командалық 
жұмыс, ұжымдық және жеке та-
быс, қызықты істер мен кездесулер, 
шығармашылық еңбектің қуанышы 
мен шабыт тілеймін.
Оқырмандарға шығармашылық 

 табыс пен амандық тілейміз!
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Аналитическая информация 
Из послания
Главы государства
Касым-Жомарта Токаева народу 
Казахстана от 1 сентября 2020 г.

«Сегодня взымается 
около 40 различных 
налогов и сборов. Ад-
министрирование ус-
ложнено и носит ярко 
выраженный при-
нудительный харак-
тер. Поручаю прави-
тельству совместно с 
нацпалатой "Атаме-
кен" с привлечением 
депутатского корпу-
са провести ревизию 
Налогового кодекса и 
подзаконных актов с 
целью кардинально-
го упрощения нало-
говых обязательств 
и минимизации ко-
личества налогов и 
платежей. 

«Цифровизация 
 налоговой и та-
моженной сферы 
 серьезно поможет 
в борьбе с теневой 
экономикой во всех 
ее проявлениях.
Следует разрабо-
тать налоговую 
 политику, понятную 
для всех граждан 
страны.»

В секторе малого и 
среднего бизнеса счи-
таю возможным дать 
предпринимателям , 
наиболее постра-
давшим от пан-
демии секторов, 
возможность упла-
чивать розничный 
налог с оборота. 
Отдельного внима-
ния требует нормы 
международного 
налогообложения, 
они должны мак-
симально стиму-
лировать приток 
иностранных инве-
стиций и реинве-
стирования прибы-
ли в Казахстан.

   По экспертным оцен-
кам, в тени находится 
около одной третьей 
ВВП страны, это огром-
ный потенциал для по-
вышения доходов бюд-
жета. 
Цифровизация налого-
вой и таможенной сфе-
ры серьезно поможет в 
борьбе с теневой эко-
номикой во всех ее про-
явлениях.
Следует разработать 
налоговую полити-
ку, понятную для всех 
граждан нашей стра-
ны.»
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Панбаев Азамат 
 Серикович,  Директор 
Департамента 
 анализа, статистики и 
 управления рисками

По результатам 9 месяцев 2020 года 
план по доходам государственного бюд-
жета исполнен на 92%, республикан-
ский бюджет на 82%, местный бюджет 
на 116%

Справочно: анализ темпов налоговых 
поступлений в республиканский бюд-
жет в течение текущего года показыва-
ет, что с января по март темпы растут с 
76,4% в январе до 79,4% в марте, затем 
с апреля по июнь наблюдается спад до 
56,0%, c июля по сентябрь темпы ра-
стут с 82,5% до 86,9% в сентябре.

На снижение поступлений в РБ повли-
яли как внешние, так и внутренние фак-
торы, связанные с пандемией.

По данным Всемирного банка, «Со-
гласно базовому прогнозу, в 2020 году 
ожидается сокращение мирового ВВП 
на 5,2%».

Прогнозируется что дефицит бюджета 
РК на 2020 год составит 3,5% от ВВП 
(или 2,4 трлн.тенге).

Товарооборот с третьими странами 
с начала года уже снизился на 13,2% 
(экспорт на 18,2%, импорт на 2,4%).

Обороты по реализации снизились на 
11%, в том числе по крупным предпри-
ятиям республиканского мониторинга 
на 20%.

Динамика по платежам 

Аналитическая информация 

Об итогах деятельности Комитета 
 государственных доходов 

МФ РК за 9 месяцев 2020 года

О структуре Комитета

В составе Комитета действуют 17 региональ-
ных Департаментов государственных доходов, 
включающих 

208 районных подразделений и 19 пунктов 
пропуска.

Цель - улучшение фискального администри-
рования, снижение давления на бизнес, и обе-
спечение равных конкурентных условий для 
бизнеса.

Поступления в компетенции Комитета 
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По секторам экономики, снизились по-
ступления в горнодобывающей промыш-
ленности на 44% (-1 644 млрд. тг.), за 
счет снижения цен на нефть (на 36%) и 
металлы (в среднем на 10%).  П р и 
этом, рост поступлений - в обрабатыва-
ющей промышленности на 9% (71 млрд. 
тг.), транспортном секторе на 6% (21 
млрд. тг.) и строительстве на 4,3% (17,4 
млрд. тг.).

Справочно: в динамике по налогам 
отмечается снижение по НДС на ТВП 
на 14,4% (135 млрд. тг.) и КПН на 5,2% 
(66,5 млрд. тг.). 

При этом, увеличены поступления по 
НДС из ЕАЭС на 0,3% (1,5 млрд. тг.), а 
также по налогам с фонда оплаты труда 
на 4,8% (58,9 млрд. тг.).

По таможенным платежам наблюдается 
снижение поступлений по распределён-
ным пошлинам со стран ЕАЭС на 12% (28 
млрд. тг.), ЭТП на нефть и нефтепродук-
ты на 56% (473 млрд. тг.), и НДС из тре-
тьих стран на 32% (217 млрд. тг.). 

Стратегические показатели

 Мы достигли самого большого сниже-
ния переплаты за последние 5 лет с 2,3 
до 2,0 трлн. тенге, с начала 2020 года 
она снизилась на 68 млрд. тенге или на 
3,2% (на 01.2020 г.: 2 093 млрд.тг.).

Справочно: сумма снижения переплаты 
по НДС на ТВП – 

82,8 млрд. тг. или на 6,5% (на 
01.01.2020г.: 1272,2 млрд. тг.).

За счет усиления процедур взыска-
ния обеспечено снижение налоговой 
задолженности на 5,2% (10,8 млрд.тг.) 
при плане 5%, которая составила 195,5 
млрд. тенге. 

За счет усиления мер таможенного ад-
министрирования расхождение по тамо-
женной статистике с КНР нам удалось 
сократить с 48% (2019 г.) до 44% (8 мес. 
2020 г).

Внедрение цифровых технологий

 Процесс совершенствования фискаль-
ного администрирования, связан с раз-
витием информационных технологий.

С 2019 года нами начата эксплуатация 
информационной системы управления 
рисками (ИС СУР). 

ИС СУР является ядром всего процесса 
цифрового фискального администриро-
вания. 

На основе сведений ИС КГД и получен-
ных от 3-х лиц создано 54 различных мо-
делей рисков. Дополнительно обеспече-
но 235 млрд. тенге, в том числе с начала 
года 102 млрд. тенге.

Аналитическая информация 
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Прослеживаемость товаров начинается с 
таможенных информационных систем.

В ИС «АСТАНА-1» все 100% деклараций 
на товары представляются в электрон-
ном виде. Это минимизировало контакты 
с УВЭД и разночтения норм законодатель-
ства. 

С момента внедрения системы выпущено 
более 2,6 млн. таможенных деклараций, 
из которых более 2 млн. деклараций (81%) 
выпущены в автоматическом режиме за 1 
минуту. Сумма дополнительных поступле-
ний с начала года составила 23 млрд. тен-
ге.

Кроме того, реализована подача через 
ИС «Единое окно» заявлений на разреши-
тельные документы. На портале зареги-
стрировано 2,3 тыс.  пользователей.

Следующим звеном в системе прослежи-
ваемости товаров является ИС «Электрон-
ные счета-фактуры».

По состоянию на 1 октября 2020 года в 
ИС ЭСФ зарегистрировано 482,8 тыс. поль-
зователей и выписано более 450 млн. ЭСФ. 
Сумма дополнительных поступлений с на-
чала года составила 68,2 млрд. тенге.

Последним звеном прослеживаемости то-
варов является онлайн-ККМ, с 2020 года 
его применение обязательно.

В настоящее время, количество онлайн-
ККМ в стране составляет 710 тысяч или 
97,5% от общего количества ККМ.

На сегодняшний день в государственный 
реестр контрольно-кассовых машин (ККМ) 
включены всего 252 моделей ККМ, в том 
числе 98 моделей онлайн ККМ и 10 моде-
лей мобильных онлайн ККМ. Эффект - 32,7 
млрд. тенге.

С декабря 2019 года реализовано мо-
бильное приложение «Налоговый коше-
лек» eSalyq. Приложение доступно на пло-
щадках App Store и Play Market. 

Налоговый кошелек позволяет исключить 
некорректные платежи и пени, сократить 
количество возвратов и инкассовых распо-
ряжений, снизить затраты налогоплатель-
щиков по времени и исключить расходы на 
комиссию банкам.

На сегодняшний день количество пользо-
вателей Налогового кошелька составляет 
более 78 тыс. 

Эффективность налогового и 
 таможенного администрирования

 Комитетом выбран вектор развития по 
сокращению теневой экономики и давле-
ния на бизнес.

За 9 месяцев 2020 года проведено 7,2 
тыс. налоговых проверок, что в сравнении 
с аналогичным периодом прошлого года 
меньше на 59% или на 10,4 тыс. (за 9 мес. 
2019 г. – 17 736). 

При этом, сумма доначислений составила 
118,8 млрд. тенге (за 9 месяцев 2019 года 
– 112,7 млрд.тг.), или рост на 5,4%. 

Аналитическая информация 
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Сумма взыскания составила 58 млрд.
тенге (за 9 месяцев 2019 года – 48,6 млрд.
тг.), или рост на 19%.

С начала 2020 года проведено 1,5 тыс. 
таможенных проверок, по результатам ко-
торых доначислено ТПиН в размере 23,1 
млрд. тенге и взыскано 7,2 млрд. тенге 
(за аналогичный период прошлого года 
количество таможенных проверок увели-
чилось на 654 проверки, доначисления 
увеличились на 10,3 млрд. тг., взыскание 
на 4 млрд. тенге).

Справочно: доначислено в 2019г.-18,3 
млрд. тг.; в 2018г.- 9,4 млрд.тг.

Более половины поступлений республи-
канского бюджета и практически весь На-
циональный фонд приходятся на крупных 
налогоплательщиков и недропользовате-
лей. 

В результате применения методов кон-
троля данной группы налогоплательщи-
ков (проверки, мониторинг, камеральный 
контроль), с начала года сумма допол-
нительных поступлений составила 37,7 
млрд. тенге.

Особое внимание уделено фактам недо-
стоверного декларирования при экспорт-
ном контроле.

Так, с начала года из проверенных 2,5 
тыс. АТС в 2300 случаях (92%) выявлено 
несоответствие сведений в ТТН с факти-
чески перевозимым товаром.

Обеспечено снижение фактов ввоза в 
адрес фиктивных грузополучателей на 
95% (2019 г. – 10,3 тыс., 9 мес. 2020 г. – 
574).

Выработаны новые методы дистанцион-
ного контроля. 

Реализуется проект «Казначейское со-
провождение» при строительстве, путем 

мониторинга 106 строительных объек-
тов (общее кол-во: 292), стоимостью 452 
млрд. тенге, сумма дополнительных по-
ступлений составила 3,9 млрд. тенге.

В целях повышения прозрачности гос-
закупок внесены изменения в соответ-
ствующие Правила, где подтверждает-
ся финансовая устойчивость участников 
госзакупа.

По итогам 9 месяцев рассмотрено 2 275 
обращений и обеспечено поступлений на 
сумму 7,1 млрд. тенге.

Кроме того, реализуется пилот по выяв-
лению рисковых компаний и ограничению 
услуг по выписке ЭСФ. 

С начала года ограничена выписка ЭСФ 
4 тыс. налогоплательщикам, оборот по 
которым составил порядка 

1,5 трлн. тенге, взыскано 7,3 млрд. тен-
ге.

Все это положительно повлияло на на-
логовую культуру и развитие дистанцион-
ного мониторинга, которым с начала года 
обеспечен рост поступлений на 11% или 
166 млрд. тенге.

Таможенный контроль при выпуске 
товаров

 Приняты меры по усилению контроля 
на внешних границах путем 

Аналитическая информация 
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внедрения субъектоориентированного 
подхода, дополнительных профилей риска 
и корректировки стоимости.

Эффективность СУР составила 73%, вы-
явлено 33,6 тыс. нарушений из 46 тыс. ДТ. 
Эффективность таможенных досмотров - 
44% (при 15,2 тыс. досмотрах выявлено 7,1 
тыс. нарушений). 

На постоянной основе проводится анализ 
по применению СУР, и в случае необходи-
мости корректируется либо отменяются не-
эффективные индикаторы риска.

Справочно: в настоящее время действу-
ет 143 профилей риска, из них 124 автома-
тизированы и 19 действуют на бумажных 
носителях.

С начала года произведено 30,8 тыс. кор-
ректировок таможенной стоимости това-
ров, сумма взыскания ТПиН составила 11,7 
млрд. тенге.

Справочно: в сравнении с аналогичным 
периодом 2019 года взыскание уменьши-
лось на 4,1 млрд. тенге или на 26%.

В целях снижения расхождений по тамо-
женной статистике с КНР между Комитетом 
и ГТУ КНР налажен обмен онлайн информа-
цией из экспортных деклараций КНР.  

Создан «Ситуационный центр» для мони-
торинга таможенных операций в пунктах 
пропуска по инспекционно-досмотровым 
оборудованием.

К Центру подключены все технические 
средства пунктов пропуска, которым за 9 
месяцев выявлено более 702 нарушений 
законодательства, доначислено порядка 
885 млн. тенге. Планируется внедрение ис-
кусственного интеллекта по анализу сним-
ков ИДК.

Государственные услуги

 Одной из приоритетных задач Комитета 
является улучшение качества госуслуг и 
клиентоориентированность.

В настоящее время физическим и юри-
дическим лицам оказываются 44 государ-
ственные услуги, из них 27 услуг налого-
вого и 17 услуг таможенного направлений.  

99% деклараций представляются в элек-
тронном виде (5,7 млн.), реализован API 
сервис для субъектов бизнеса, для сдачи 
налоговой отчетности из своих учетных си-
стем.

С начала года оказано 17,3 млн. госуслуг, 
из которых 97% в электронном виде (элек-
тронно – 16,8 млн., на бумаге – 0,5 млн.).

Успешно продолжает свою работу 
Контакт-центр, за 9 месяцев обработано 
свыше 360 тыс. обращений НП, из них 90% 
оценили работу операторов на «отлично».

Пилотные проекты.

Аналитическая информация 



13КГД МФ РК ВЕБ ЖУРНАЛ

В целях повышения гражданской позиции 
по борьбе с теневой экономикой реализуется 
более 10 пилотных проектов.

Одним из таких является проект «по выпи-
ске ЭСФ по лекарственным средствам» запу-
щен в текущем году в целях прослеживаемо-
сти лекарств любых форм.   

Справочно: по состоянию на 12 октября 
2020 года, налогоплательщиками выписано 
30 200 электронных счетов-фактур в адрес 
2070 лицам. 

Проект «Гражданский контроль – требуй 
чек» направлен на привлечение граждан-
ского общества к проявлению нулевой тер-
пимости в отношении граждан, скрывающих 
доходы.

За период проведения пилота через мо-
бильное приложение (Wipon) поступило 11,5 
тыс. сообщений о невыдаче чеков, из кото-
рых 4 262 подтвердились, по ним выплачено 

904 тыс. тенге.

Меры поддержки и планы

 Несмотря на снижение доходной части 
бюджета, Правительством приняты экстрен-
ные меры по стимулированию деловой ак-
тивности в целях сохранения стабильности и 

конкурентоспособности. 
Так, для некоторых видов налогов в теку-

щем году были введены «0» ставки до 31 де-
кабря 2020 года (налог на имущество, земел-
ный налог, ИПН, акцизы, и др.). 

Снижена ставка НДС с 12% до 8% по реали-
зации и импорту социально-значимых продо-
вольственных товаров.

Продлены сроки представления налоговых 
деклараций с 31 марта до 31 мая 2020 года 
(318,6 тыс. налогоплательщиков).

Справочно: ППРК № 224 от 20.04.2020 
года - перенос срока представления ФНО 
по обязательствам 2019 года с 31.03.2020 
года на 31.05.2020 года, и соответственно, 
перенос срока уплаты с 10.04.2020 года на 
10.06.2020 года.

МСБ предоставлена отсрочка по налогам и 
другим обязательным платежам в бюджет, 
социальным платежам

до 1 июня 2020 года (295,1 тыс. НП) по всем 
категориям налогоплательщиков.

Справочно: ППРК № 141 от 27.03.2020 
года - отсрочка срока уплаты по всем нало-
гам и платежам до 1 июня 2020 года по ФНО 
со сроками уплаты с января по май 2020 года.

Дополнительно были приостановлены меры 
налогового контроля и принудительного 
взыскания до 1 июня 2020 года (назначение 
налоговых проверок, сроки исполнения уве-
домления по камеральному контролю, меры 
взыскания задолженности).

Справочно: общая сумма поддержки со-
ставит – 1 594 916,3 млн. тг., в том чис-
ле в рамках Республиканского бюджета –  
430 950,5 

Аналитическая информация 
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млн.тг., Местного бюджета – 743 
309,3 млн. тг..

Главой государства поставлены за-
дачи по модернизации фискальной 
политики и проведению анализа эф-
фективности налоговых преференций 
и льгот.

В рамках данного поручения мы вы-
работали ряд предложений и попра-
вок в законодательство. 

Планируется дальнейшая модерни-
зация налогообложения недропользо-
вателей горнорудного сектора.

В целях упрощения исполнения обя-
зательств по социальным платежам 
планируется объединение пенсион-
ных взносов, социальных 
отчислений, и отчислений в 
фонд обязательного меди-
цинского социального стра-
хования. 

Кроме того, предлагается 
объединить налоги на иму-
щество и землю физических 
лиц. 

На период освобождения от 
уплаты налогов и моратория 
планируется переход на сер-
висную модель администри-
рования МБ путем развития 
дистанционного контроля, 
института саморегулирова-
ния и гражданского контроля.

Будет продолжено развитие системы 
прослеживаемости товаров с инте-
грацией налоговых и таможенных ИС, 

модуля «Экспортный контроль».
Также планируется усиление рабо-

ты по противодействию уклонению 
от уплаты налогов путем дробления 
бизнеса и выдачи заработной платы в 
«конвертах».

Кроме того, начнется реконструкция 
и техническое дооснащение 9 авто и 
одного железнодорожного пунктов 
пропуска.

Коллектив Комитета нацелен на 
обеспечение результатов и приложит 
максимальные усилия для исполнения 
поставленных задач.

Мы ставим себе  
 задачу по  дальнейшему 
 развитию электронных 
сервисов и  
внедрению 
 про-активных услуг.
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Биекенов Серик Кенесович ветеран 
 таможенной  службы, заслуженный  сотрудник 
таможенной службы РК,  полковник  таможенной 
службы, заместитель  руководителя  
УМЦ КГД МФ РК

10 декабря 2020 года 
Президентом  Республики 
Казахстан подписан 
 Закон РК «О внесении 
изменений и дополнений 
 Президентом Республики 
Казахстан подписан  Кодекс 
Республики  Казахстан «О 
налогах и других обяза-
тельных платежах в бюд-
жет»  (Налоговый  кодекс) 
и  Закон РК «О введе-
нии в действие Кодекса 
 Республики  Казахстан   
«О налогах и других обяза-

тельных платежах в бюд-
жет» (Налоговый кодекс)».

Закон, в частности, 
предусматривает совер-
шенствование налоговой 
политики, способствую-
щей упрощению порядка 
ведения бизнеса и при-
влечение инвестиций в 
 Казахстан. 

Особое внимание уделе-
но снижению налогов для 
граждан, поддержке мало-
го, среднего бизнеса и 
инвесторов. Предлагаемые 

изменения направлены 
на реализацию по-
ручений Главы госу-
дарства, озвученных 
в Послании народу 
 Казахстана.

В первую очередь, 
изменения относятся 
к поддержке малого и 
среднего бизнеса. Для 
поддержки сектора, 
значительно постра-
давшего от пандемии, 
предлагается освобо-
дить малый и средний 
бизнес от НДС и со-
циального налога на 
2 года. В этой связи 
предлагается введение 
нового специального 
налогового режима 
розничного налога. По 
поручению  Президента 
страны вводится 
 розничный налог в 
размере 3% от полу-
ченного дохода. На-
лог будет поступать от 
индивидуальных пред-
принимателей в виде 
ИПН, от юридических 
лиц в виде КПН. Кроме 
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того, выбравшие режим розничного 
налога, не будут являться платель-
щиками НДС независимо от размера 
оборота. Также они не являться 
плательщиками социального нало-
га.

Ещё одной важной поправкой 
стала возможность право выбора 
заплатить ИПН сразу, либо взять 
отсрочку по уплате налога при до-
срочном изъятии части пенсионных 
накоплений. Это означает, что 10% 
ИПН из них будет удерживаться 
единовременно при выплате, либо 
этот налог будет удерживаться по-
сле выхода на пенсию. 

Также поправки касаются реали-
зации поручений Главы государства 
по поддержке инвесторов.

В зависимости от объема, срока 
инвестиций и места работы инве-
сторы будут освобождены от кор-
поративного подоходного налога, 
земельного налога, НДС и налога на 
имущество на срок до 10 лет. Этот 
шаг необходим для привлечения 
инвесторов в экономику страны и 
реализации новых проектов в такой 
сложный период.
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 Инкотермс (Incoterms) 
– бұл халықаралық сауда-
да қолданылатын, сатушы-
дан сатып алушыға тауар-
ды жеткізу бөлігінде сатып 
алу-сату шарты бойынша 
тараптардың құқықтары мен 
міндеттерін айқындайтын 11 
халықаралық ережелер (та-
уарларды жеткізу шартта-
ры). 

Инкотермс ережелері та-
уарларды халықаралық 
жеткізудегі кәсіпкерлік 
тәжірибені көрсететін 
алғашқы үш әріппен 
қысқартылған сауда 
терминдерін білдіреді. 
Incoterms ® (ағылш. 
International commerce 
terms) - халықаралық сауда 
палатасының (International 
Chamber of Commerce, ICC) 
тауар белгісі. Инкотермс 
ICC ережелері ұлттық және 
халықаралық саудада сау-

да терминдерін қолдануға 
арналған.

Саудагерлерді сыртқы са-
удада жиі қолданылатын 
сауда терминдерін 
түсіндірудің халықаралық 
ережелерімен қамтамасыз 
ету қажеттілігіне байланы-
сты Халықаралық сауда па-
латасы (ХСП) 1936 жылы 
Incoterms ережелерінің 
алғашқы басылымын жа-
риялады. Әрі қарай, сауда 
параметрлерінің өзгеруімен 
және тауарларды жеткізудің 
әртүрлі әдістерінің артуы-
мен Инкотермс халықаралық 
ережелері де өзгерді. 
Өзгерістер мен түзетулер 
1953, 1967, 1976 жылда-
ры жасалды, ал 1980 жыл-
дан бастап Инкотермс әр 10 
жыл сайын қайта қаралып, 
1990, 2000, 2010 жылдары 
жаңартылды. 

2019 жылдың 10 

Жасубиева Алия Сағынбайқызы - ҚР ҚМ МКК 
 Оқу-әдістемелік орталығының талдау жұмысы 
бөлімінің жетекші маманы

Инкотермс 2010  Инкотермс 2020

қыркүйегінде Incoterms 
2020 ережелерінің соңғы 
тоғызыншы шығарылымы 
жарияланды, ол 2020 
жылдың 1 қаңтарынан ба-
стап күшіне енді (ICC № 723 
басылымы). Инкотермс 2020 
жаңа ережелері, сарапшы-
лар комитеті - Редакциялық 
топпен Халықаралық са-
уда палатасында (ХСП) 
әзірленген, Incoterms 2010 
ережелерінің жаңартылған 
нұсқасы болып табылады. 
Аталған комитетке Амери-
ка Құрама Штаттарының, 
Ұ л ы б р и т а н и я н ы ң , 
Францияның, Түркияның, 
Германияның заңгерлері, 
сондай-ақ Қытай мен 
Австралияның өкілдері 
кірді. Редакциялық 
топтың мақсаты және Ин-
котермс қолданыстағы 
ережелерін қайта қарау 
оларды мүмкіндігінше 
жеңілдету, сонымен 
қатар сауда терминдерін 
қолдануда шатасулар мен 
түсініспеушіліктерді ту-
дыруы мүмкін жеткізілім 
негіздерін алып тастау, бүкіл 
әлемдегі экспорттаушылар 
мен импорттаушылар үшін 
жеткізілімнің барлық шарт-
тарын нақты түсіндіру болып 
табылды. 

Инкотермс 2020 
мен  Инкотермс 2010 
арасындағы негізгі 
айырмашылықтар

• DAT енді DPU деп ата-
лады,  сондықтан  дауыссыз 
DAP 

Институционалдық даму
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шатастырмау керек – жеткізусіз 
жеткізу, сондай-ақ жеткізу орнын 
тек терминалдармен шектемеу 
үшін.

• FCA тасымалдаушыны 
сатушыға «бортта» белгісі бар 
коносамент беруге міндеттеуге 
мүмкіндік береді, бұл бұрын нашар 
сақталған еді.

• CIF бұрынғыдай 
сақтандырудың ең төменгі деңгейін 
қарастырады, бірақ сақтандыру 
өтемақысын ұлғайту мүмкіндігін 
береді.

• CIP сақтандырудың міндетті 
максималды деңгейін қамтамасыз 
етеді, бірақ оны төмендету 
мүмкіндігі бар.

• Жүкті сырттан тасымалда-
ушы емес, көлікпен тасымалдай-
тын жағдайлар қарастырылған, 
тараптардың бірінің меншігінде 
болатын.

• А9/В9 бөлімінде енді 
шығындар тізімі көрсетіледі.

• Жүктердің кедендік ресімделуімен 
байланысты сәттер толығырақ 
көрсетілген: экспорт, транзит, импорт.

• Қауіпсіздік мәселелеріне көп назар 
бөлінген.

Халықаралық сауда ережелерінің жаңа 
редакциясында әлі де 11 базис бар, олар 
пайдаланылатын көлік түрі бойынша 2 
топқа және тәуекел сатушыдан сатып 
алушыға ауысқан кезде 4 топқа бөлінеді. 

Инкотермс 2020 құрылымы: 
сатушының, сатып алушының 
міндеттері және тәуекелдің  
ауысу сәті

Институционалдық даму
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уполномоченным на выполнение госу-
дарственных функций, и их супругами;

 лицами, на которых возложена 
обязанность по представлению деклара-
ции в соответствии с Конституционным 
законом Республики Казахстан «О выбо-
рах в Республике Казахстан» и законами 
 Республики Казахстан «О противодей-
ствии коррупции», «О банках и банков-
ской деятельности в Республике Казах-
стан», «О страховой деятельности», «О 
рынке ценных бумаг».

Определение имеется в Законе Респу-
блики Казахстан «О противодействии 
коррупции», а сам Реестр должностей 
политических и административных госу-
дарственных служащих, утвержден Ука-
зом Президента Республики Казахстан от 
29 декабря 2015 года № 150.

лицо, занимающее ответственную го-
сударственную должность, - лицо, зани-
мающее должность, которая установле-
на Конституцией Республики Казахстан, 
конституционными и иными законами Ре-
спублики Казахстан для непосредствен-
ного исполнения функций государства и 
полномочий государственных органов, 
в том числе депутат Парламента Респу-
блики Казахстан, судья, а равно лицо, 
занимающее согласно законодательству 
Республики Казахстан о государственной 
службе политическую государственную 
должность либо административную госу-
дарственную должность корпуса «А»;

лицо, уполномоченное на выполне-
ние государственных функций, - госу-
дарственный служащий в соответствии 
с законами Республики Казахстан о 
 государственной службе, депутат

Кусаинова Дина 
 Кабдылманаповна 
 руководитель 
 Управления всеобщего 
 декларирования  
КГД МФ РК 

Добрый день, уважаемые 
 читатели, коллеги!

С этого номера вэб-журнала мы начнем 
цикл статей о введении всеобщего де-
кларирования.

Сегодня хотим рассказать, кто обязан 
первым войти в систему всеобщего де-
кларирования с 1 января 2021 года.

Первые, кто представит «входную» де-
кларацию об активах и обязательствах 
(далее – декларация) это физические 
лица, являющимися на 1 января года 
представления декларации:

 лицами, занимающими ответствен-
ную государственную должность, и их су-
пругами;

 лицами, уполномоченными на вы-
полнение государственных функций, и их 
супругами;

 лицами, приравненными к лицам, 

Институциональное развитие
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маслихата, а также лицо, временно ис-
полняющее обязанности, предусмотрен-
ные государственной должностью, до на-
значения его на государственную службу;

лицо, приравненное к лицам, уполномо-
ченным на выполнение государственных 
функций, - лицо, избранное в органы мест-
ного самоуправления; гражданин, зареги-
стрированный в установленном законом 
Республики Казахстан порядке в качестве 
кандидата в Президенты Республики Ка-
захстан, депутаты Парламента Республики 
Казахстан или маслихатов, акимы городов 
районного значения, поселков, сел, сель-
ских округов, а также в члены выборного 
органа местного самоуправления; служа-
щий, постоянно или временно работающий 
в органе местного самоуправления, оплата 
труда которого производится из средств 
государственного бюджета Республики Ка-
захстан; лицо, исполняющее управленче-
ские функции в государственной организа-
ции или субъекте квазигосударственного 
сектора, а также лицо, уполномоченное 
на принятие решений по организации и 
проведению закупок, в том числе государ-
ственных, либо ответственное за отбор и 
реализацию проектов, финансируемых из 
средств государственного бюджета и На-
ционального фонда Республики Казахстан, 
занимающее должность не ниже руково-
дителя самостоятельного структурного 
подразделения в указанных организациях, 
служащие Национального Банка Респу-
блики Казахстан и его ведомств; служа-
щие уполномоченной организации в сфере 
гражданской авиации, действующие в со-
ответствии с законодательством Республи-

ки Казахстан об использовании воздуш-
ного пространства Республики Казахстан 
и деятельности авиации, служащие упол-
номоченного органа по регулированию, 
контролю и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций

Лица, на которых возложена обязанность 
по представлению декларации в соответ-
ствии с законами:

о выборах – кандидаты в Президенты Ре-
спублики Казахстан (пункт 2 статьи 59), 
в депутаты Сената (пункт 2 статьи 73) и 
Мажилиса (пункт 2 статьи 89) Парламента 
Республики Казахстан и в члены органов 
местного самоуправления (пункт 1-1 ста-
тьи 118) Республики Казахстан (далее – 
кандидат), а также супруги указанных лиц;

о противодействии коррупции (пункт 2 
статьи 11): 

1) кандидаты в Президенты Республики 
Казахстан, депутаты Парламента Респу-
блики Казахстан и маслихатов, акимы го-
родов районного значения, поселков, сел, 
сельских округов, а также в члены выбор-
ных органов местного самоуправления и 
их супруги;

2) лица, являющиеся кандидатами на 
государственную должность либо долж-
ность, связанную с выполнением государ-
ственных или приравненных к ним функ-
ций, и их супруги.

о банковской деятельности – лица, же-
лающие приобрести статус крупного 
участника банка (подпункт 3-3) пункта  
4 статьи 17-1).

Институциональное развитие
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о страховой деятельности – лица, жела-
ющие приобрести статус крупного участ-
ника страховой (перестраховочной) орга-
низации (подпункт 6) пункта 6 статьи 26).

о рынке ценных бумаг - лица, желающие 
приобрести статус крупного участника 
управляющего инве-
стиционным портфе-
лем (подпункт 6) пун-
кта 6 статьи 72-1).

Декларация пред-
ставляется по месту 
жительства (пребыва-
ния):

1) в случае представ-
ления на бумажном 
носителе – не позд-
нее 15 июля текущего 
года, в котором воз-
никло обязательство 
по представлению де-
кларации;

2) в случае пред-
ставления в электрон-
ном виде – не позднее 
15 сентября текущего 
года, в котором воз-
никло обязательство 
по представлению де-
кларации.

Данные сроки пред-
ставления декларации не распространя-
ются на лиц, которые представляют де-
кларацию в качестве:

 кандидатов на выборные должно-
сти в соответствии с Конституционным 

законом Республики Казахстан «О выбо-
рах в Республике Казахстан» и законом 
Республики Казахстан «О противодей-
ствии коррупции»;

 лиц, желающих стать крупными 
участниками банка, страховой (пере-

страховочной) орга-
низации, управляю-
щим инвестиционным 
портфелем в соответ-
ствии с законами Ре-
спублики Казахстан 
«О банках и банков-
ской деятельности 
в Республике Казах-
стан», «О страховой 
деятельности», «О 
рынке ценных бу-
маг».

На основании пун-
кта 2 статьи 11 За-
кона Республики 
Казахстан «О проти-
водействии корруп-
ции» кандидаты и их 
супруги представля-
ют декларацию до 
регистрации в каче-
стве кандидата и от-
ражают сведения на 
первое число месяца 

начала срока выдвижения.
Лица, желающие стать крупными участ-

никами банка, страховой (перестраховоч-
ной) организации, управляющим инве-
стиционным портфелем представляют

Таким образом, если фи-
зическое лицо по состоя-
нию на 1 января 2021 года 
являлось лицом, занима-
ющим ответственную го-
сударственную должность, 
лицом, уполномоченным 
на выполнение государ-
ственных функций, лицом, 
приравненным к лицам, 
уполномоченным на вы-
полнение государственных 
функций, либо супругом 
(супругой) указанных лиц, 
то у него возникают обяза-
тельства по представлению 
декларации в срок не позд-
нее 15 июля на бумажном 
носителе либо 15 сентября 
в электронном виде.

Институциональное развитие
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декларацию до даты подачи в уполномо-
ченный орган заявления о приобретении 
статуса крупного участника банка, статуса 
крупного участника страховой (перестра-
ховочной) организации, статуса крупного 
участника управляющего инвестиционным 
портфелем. Сведения в декларации ука-
зываются на первое число месяца пред-
ставления данной декларации (подпункт 
3-3) пункта 4 статьи 17-1 Закона о банках, 
подпункт 6) пункта 6 статьи 26 Закона о 
страховой деятельности, подпункт 6) пун-
кта 6 статьи 72-1 Закона о рынке ценных 
бумаг).

 Следует отметить, что сведения в де-
кларации указанными лицами отражаются 
по состоянию на 31 декабря 2020 года.

В случае, если физическое лицо являет-
ся кандидатом в соответствии с законами 
о выборах, о противодействии коррупции, 
то такое лицо и его супруга (супруг) пред-
ставляют декларацию до регистрации в 
качестве кандидата и отражает сведения 
на первое число месяца начала срока вы-
движения.

Лицо, желающее стать крупными участ-
ником банка, страховой (перестраховоч-
ной) организации, управляющим инве-
стиционным портфелем в соответствии 
с Законами о банках, о страховой дея-
тельности, о рынке ценных бумаг, пред-
ставляет декларацию до даты подачи в 
уполномоченный орган заявления о при-
обретении такого статуса с отражением 
сведений на первое число месяца пред-
ставления данной декларации.

Институциональное развитие
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Мемлекеттік кірістер комитетінде 
ең эрудициялық қызметкер 

анықталды

Ел бойынша Мемлекеттік кірістер 
органдарының барлық бөлімшелерінің 
қызметкерлері үш ай бойы Салық 
және Кеден кодекстерінің нормаларын 
біліп қана қоймай, эссе жазып, жалпы 
сипаттағы сұрақтарға жауап берді.

«Брейн-ринг» зияткерлік викторина-
сы Қазақстан Республикасы Мемлекеттік 
кірістер органдарының 
құрылғанына 6 жыл то-
луына орай өткізілді. Ол 
жалпы республикалық 
деңгейде өткізілді, 
онда Департаменттер, 
Басқармалар, өңірлік және 
орталық деңгейдегі ҚР 
ҚМ Мемлекеттік кірістер 
комитетінің өкілдері жа-
рысты.

Бастапқы кезеңде 
мемлекеттік кірістер 
органдарының 170 
қызметкері викторинаға 
қатысуға ниет білдірді. 
Бірінші кезеңнен кейін 
қатысушылар мемлекеттік 
кірістер саласындағы 
сұрақтарға, сондай-ақ жалпы эруди-
ция мәселелеріне жауап берді, 137 адам 
күресті жалғастырды.

Екінші кезең кезінде кеден бөлімшелерінің 
қызметкерлері салық сұрақтарына жауап 
беруге тура келді, ал салық бөлімшелерінің 
қызметкерлері кедендік сұрақтарға жауап 
берді. Мұнда финалға қатысу құқығын 48 

жұмысшы дәлелдеді.
Үшінші кезең, тек шығармашылық 

қана емес, сонымен қатар практикалық 
маңызы бар, 35 адам жеңді. Олардың 
барлығы эсседе жүйені жақсарту бойын-
ша ұсыныстармен әрі қарай жұмыс жа-
сау туралы өз көзқарастарын білдірді. 
Жұмыстарды МКК басшылығы зерттеді. 
Болашақта кейбір нақты ұсыныстар 
өздерінің практикалық қолданылуын та-
бады.

Байқау нәтижелері: 
Ең эрудициялық маман, анықталғандай, 

Алматы қаласы бой-
ынша МКД-да жұмыс 
істейді: Оңтүстік мегапо-
лис жанама салықтарды 
ә к і м ш і л е н д і р у 
басқармасының ҚҚС 
әкімшілендіру бөлімінің 
бас маманы Лаззат 
Магзамова викторина 
көшбасшысы болды.

Көшбасшылар тізімінде 
екінші орынды Ақтөбе 
облысы бойынша МКД 
берешектермен жұмыс 
басқармасының Оңалту 
және банкроттық 
бөлімінің басшысы 
Бауыржан Калпатов 
иеленді.

Жүлдегерлер үштігін Шығыс Қазақстан 
облысы бойынша МКД кедендік 
әкімшілендіру басқармасының бас мама-
ны Салтанат Далажанова қорытындылап 
отыр. 

Сондай-ақ, салықтық және кедендік 
әкімшілендіру саласындағы креативті ой-
лау және кәсіби білім деңгейі үшін

Жаңалықтар

Ең эрудициялық маман, 
анықталғандай, Алма-
ты қаласы бойынша 
МКД-да жұмыс істейді: 
Оңтүстік мегаполис 
жанама салықтарды 
әкімшілендіру 
басқармасының ҚҚС 
әкімшілендіру бөлімінің 
бас маманы Лаззат 
Магзамова викторина 
көшбасшысы болды
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Мемлекеттік кірістер комитетінің бірқатар 
қызметкерлері марапатталды.

«Брейн – ринг» 1-дәрежелі «Қазақстан 
 Республикасы Мемлекеттік кіріс 
органдарының эрудиті» зияткерлік 
Викторинасының жеңімпазы  - Мағзамова 
Лаззат Жанайдарқызы, Алматы қаласы бой-
ынша МКД жанама салықтарды әкімшілендіру 
басқармасы ҚҚС әкімшілендіру бөлімінің бас 
маманы

 Калпатов Бауыржан Нурдаулетович  - 
Көшбасшылар тізімінде екінші орынды Ақтөбе 
облысы бойынша МКД берешектермен жұмыс 

басқармасының Оңалту және банкроттық 
бөлімінің басшысы иеленді

 Далажанова Салтанат Нұрланқызы,  
Жүлдегерлер үштігін Шығыс Қазақстан 
 облысы бойынша МКД кедендік әкімшілендіру 
басқармасының бас маманы қорытындылап 
отыр

 Магзамова Лаззат Джанайдаровна, 
 Каимухаметов Даурен Абдуллаевич,  Боранов 
Арман Аскарулы, 

Алматы қаласы бойынша МКД 

Жаңалықтар
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Садуакасов Максат Сайлаубекович, 
Шығыс Қазақстан облысы бойынша 
МКДИльдебаева Бибигуль Омирбековна, 

Нұр-Сұлтан қаласы бойынша МКД 

Ержанбаева Жанна Алековна,  
Дюсекеев Багит Байкенович, Қостанай 

облысы бойынша МКД

Жайкес Ботагөз Сембайқызы, 
 Жамбулова Аделия Мадиевна, Атырау 
облысы бойынша МКД

Касенжарова Жанна 
 Амангельдыевна, Шығыс Қазақстан 
облысы бойынша МКД

Жаңалықтар
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Новости

Департамент администрирования 
Управление администрирования налога 
на добавленную стоимость

Пилотный проект
«Такс фри»

В целях увеличения туристского потока 
из дальнего зарубежья и стимулирования 
повышения туристской  покупательской 
способности в соответствии с  пунктом 
1-1 статьи 68 Налогового кодекса 
 Республики Казахстан  Комитетом раз-
работаны правила, и сроки реализации 
пилотного проекта «такс фри» по ком-
пенсации суммы налога на добавленную 
стоимость (НДС) физическим лицам, 
являющимся гражданами иностранных 
государств, при вывозе товаров за пре-
делы таможенной территории Евразий-
ского экономического союза (ЕАЭС), за 
исключением вывоза товаров через тер-
ритории государств-членов ЕАЭС. 

Система «такс фри» представляет со-
бой правоотношения между субъектами 
торговой деятельности в системе «такс 
фри», физическими лицами, являющим-
ся гражданами иностранных государств, 
органами государственных доходов, 
оператором системы «такс фри» (ком-
пания «Global Blue»), возникающие при 
компенсации суммы НДС физическим ли-
цам, являющимся гражданами иностран-
ных государств. 

Департамент контроля 
 Управление транзита

Электронная  очередь 
для автотранспорта                                     
п/п «Нур - Жолы»

С 9 сентября 2020 года запуще-
на система электронной очереди, 
въезд на территорию пункта про-
пуска «Нур жолы» Алматинской 
области для проезда в КНР осу-
ществляется согласно электрон-
ной очереди, путем регистрации 
на сайте www.gocargo.kz.

Теперь возможность заезда 
на пункт пропуска «Нур жолы» 
имеют только автотранспортные 
средства, зарегистрированные на 
сайте www.gocargo.kz.

При этом система в зависимости 
от категории товара (экспорт, 
гуманитарные грузы и т.д.) рас-
пределяет очередь транспорта по 
-приоритетности.

По состоянию на 3 ноября т.г. 
в системе забронировано 5 570 
АТС, количество зарегистриро-
ванных пользователей 3 620 АТС.
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Правила утверждены приказом и.о. Ми-
нистра финансов РК от 13 августа 2019 
года №871, которые распространяются 
на правоотношения, возникшие с 15 авгу-
ста 2019 года и действует по 1 июля 2022 
года.

В соответствии с Правилами участника-
ми пилотного проекта являются:

1) субъект торговой деятельности в си-
стеме «такс фри»;

2) оператор системы «такс фри» – ком-
пания «Global Blue»;

3) органы государственных доходов.
Вместе с тем, компенсация суммы НДС 

производится исключительно на непродо-
вольственные товары, приобретенные у 
субъекта торговой деятельности в систе-
ме «такс фри» в торговых местах, распо-
ложенных в стационарном торговом объ-
екте «Esentai Mall». При этом стоимость 
таких товаров, отраженных в документах 
(чеках) «такс фри», должна составлять не 
менее 20 (двадцати) МРП.

Покупатель для получения компенса-
ции до прохождения пункта пропуска че-
рез Государственную границу Республи-
ки Казахстан, расположенного в здании 
международного аэропорта города Алма-
ты, предъявляет к таможенному осмотру 
приобретенные товары и прилагает доку-
менты (чеки) «такс фри», чеки контроль-
но-кассовой машины, оформленные на 
покупателя, документ, удостоверяющий 
личность (паспорт) гражданина иностран-
ного государства и посадочный талон.

Компенсация суммы НДС покупателю 
производится оператором системы «такс 
фри» при одновременном соблюдении ус-

ловий, определенных Правилами:
1) иностранное государство не является 

государством-членом ЕАЭС
2) покупателем предъявлен документ 

(чек) «такс фри», заполненный надле-
жащим образом и содержащий отметку 
(личная номерная печать) органа госу-
дарственных доходов;

3) общая стоимость приобретенных по-
купателем товаров, отраженных в доку-
ментах (чеках) «такс фри», составляет не 
менее 20 (двадцати) месячных расчетных 
показателей, установленных законом о 
республиканском бюджете, действующим 
на 1 января соответствующего финансо-
вого года;

4) покупателем осуществлен вывоз при-
обретенных им товаров за пределы та-
моженной территории ЕАЭС (за исключе-
нием вывоза товаров через территории 
государств-членов ЕАЭС) через пункт 
пропуска Государственной границы Ре-
спублики Казахстан, расположенный в 
здании международного аэропорта горо-
да Алматы, что подтверждается отметкой 
(личная номерная печать) органа госу-
дарственных доходов на документе (чеке) 
«такс фри»;

5) с даты оформления документа (чека) 
«такс фри» прошло не более трех меся-
цев, не включая месяц оформления.

При этом, компенсация суммы НДС осу-
ществляется в безналичной форме путем 
перевода денежных средств на банков-
ский счет, или кредитную карту или счет 
мобильного кошелька.

Оператор системы «такс фри» ежеме-
сячно производит сверку и выставляет

Новости
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счет отдельно по каждому субъекту торговой де-
ятельности с указанием подлежащей компенсации 
суммы НДС на основании документов  (чеков) «такс 
фри», прошедших таможенную очистку. 

Оператор системы «такс фри» представляет в ор-
ганы государственных доходов сведения по выпла-
ченным суммам компенсаций суммы НДС ежемесяч-
но к 15 числу месяца, следующего за отчетным.

Субъект торговой деятельности в системе «такс 
фри» производит выплату суммы НДС, ранее ис-
численных при реализации товаров покупателю и 
полученных от покупателя в составе цены товаров, 
оператору системы «такс фри» для компенсации 
НДС покупателю. При этом получение оператором 
системы «такс фри» от субъекта торговой деятель-
ности в системе «такс фри» суммы НДС не призна-
ется оборотом по реализации для целей исчисле-
ния НДС.

Оборот по реализации услуг по компенсации сум-
мы НДС, оказываемых оператором системы «такс 
фри», освобождается от НДС и размер такого обо-
рота определяется как разница между суммой НДС, 
полученной от субъекта торговой деятельности, и 
суммой компенсации НДС покупателю.

Субъект торговой деятельности в системе «такс 
фри» производит увеличение суммы НДС, относи-
мого в зачет по выплаченным суммам НДС опера-
тору системы «такс фри» на основании реестра, 
представляемого оператором системы «такс фри»  
субъекту торговой деятельности в системе «так 
фри».

Увеличение суммы НДС, относимого в зачет, про-
изводится в том налоговом периоде, в котором вы-
плачена сумма НДС оператору системы «такс фри».

При этом, субъект торговой деятельности в систе-
ме «такс фри» ведет раздельный налоговый учет 
оборотов по реализации товаров покупателю, по 
которым осуществляется компенсация суммы НДС в 
системе «такс фри».

Новости
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Новости

Пилотный проект будет 
осуществляться до момента 
обязательного внедрения со-
проводительных накладных 
на товары (СНТ). Меры ад-
министративной ответствен-
ности во время проведения 
пилота применяться не бу-
дут.

Комитет государственных 
доходов Министерства фи-
нансов Республики Казахстан 
сообщает, что налоговым за-
конодательством предусмо-
трено внедрение СНТ.

Нормы по оформлению и 
соблюдению порядка оформ-
ления СНТ определены ста-
тьей 176 Налогового кодек-
са, а также приказом Первого 
заместителя Премьер-Мини-
стра Республики Казахстан 
– Министра финансов Респу-
блики Казахстан от 26 дека-

бря 2019 года № 1424.
СНТ – это товаросопроводи-

тельный документ, который 
оформляется в электронной 
форме в информационной 
системе «Электронные сче-
та-фактуры» (ИС ЭСФ) Коми-
тета государственных дохо-
дов Министерства финансов 
Республики Казахстан.

Для оформления СНТ необ-
ходимо зарегистрироваться 
в ИС ЭСФ путем подписания 
Соглашения об использова-
нии информационной систе-
мы электронных счетов-фак-
тур с помощью ЭЦП, которую 
можно получить Центрах 
обслуживания населения.  
Следует отметить, что реги-
страция и работа в ИС ЭСФ 
осуществляется бесплатно.

СНТ подлежит оформле-
нию при перемещении и ре-

ализации подакцизных това-
ров, при реализации товаров 
из перечня изъятия Всемир-
ной торговой организации 
(с данным перечнем товаров 
можно ознакомиться в ре-
шении Совета Евразийской 
экономической комиссии 
от 14 октября 2015 года № 
59) и товаров, по которым 
электронные счета-фактуры 
выписываются посредством 
модуля виртуальный склад 
(с данным перечнем товаров 
можно ознакомиться в при-
казе Первого заместителя 
Премьер-Министра Респу-
блики Казахстан - Министра 
финансов Республики Казах-
стан от 23 апреля 2019 года 
№ 384). Также СНТ подлежит 
оформлению при экспортно-
импортных операциях.

Обязательства по оформ-
лению СНТ планируется 
вводить поэтапно в течение 
1 полугодия 2021 года. При 
этом с 31 декабря 2020 года 
планируется запуск пилотно-
го проекта оформления СНТ.

Пилотный проект пред-
назначен, для того чтобы 
налогоплательщики адап-
тировались к работе с СНТ, 
настроили свои учетные 
 системы и взаимодействия

Запуск пилотного проекта по оформлению сопроводительных 
накладных на товары при экспортных и импортных операциях в 

рамках ЕАЭС
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с поставщиками и покупателями.
Приказ Министра финансов РК  от 16 ноября 2020 
года № 1104 «Об утверждении Правил и сроков 
реализации пилотного проекта по оформлению со-
проводительных накладных на товары и их доку-
ментооборот» подписан и прошел государственную 
регистрацию в Министерстве юстиции.
         Так, согласно новой системы работы, оформить 
СНТ необходимо до пересечения Государственной 
границы Республики Казахстан со странами ЕАЭС. 
Также, в рамках пилотного проекта предусмотрено 
оформление СНТ при осуществлении экспортных и 
импортных операций во взаимной торговле со стра-
нами ЕАЭС.
Пилотный проект реализуется на территории Респу-
блики Казахстан:
• с 31 декабря 2020 года по подакцизной про-
дукции, по товарам, по которым электронные сче-
та-фактуры подлежат выписке посредством вирту-
ального склада, а также по импортно-экспортным 
операциям в Рамках ЕАЭС;
• С 1 февраля 2021 года по товарам из перечня 
изъятия ВТО.
В комитете отметили, что наличие оформленной 
СНТ исключает необходимость сканирования това-
росопроводительных документов на автомобильных 
пунктах пропуска, что ускорит процесс прохожде-
ния Государственной границы со странами ЕАЭС.
В целом, пилотный проект будет осуществляться 
для «мягкого» перехода к обязательному внедре-
нию СНТ с 1 марта 2021 года. Меры административ-
ной ответственности во время проведения пилота 
применяться не будут. 
Комитет государственных доходов призывает всех 
участников внешнеэкономической деятельности во 
взаимной торговле со странами ЕАЭС провести под-
готовительные мероприятия по участию в пилотном 
проекте для последующего плавного перехода к 
обязательному оформлению СНТ.

Новости
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Новости

Комитет государственных 
доходов Министерства фи-
нансов Республики Казахстан 
в рамках проводимой циф-
ровизации и модернизации 
таможенного администриро-
вания уведомляет, что с 15 
сентября 2020 года на базе 
Комитета запущен пилотный 
проект «Центр электронного 
декларирования».

Целью пилотного проекта 
является повышение уровня 
таможенного администриро-
вания путем максимальной 
централизации таможенного 
контроля в форме провер-
ки таможенных, иных доку-
ментов и (или) сведений на 
уровне структурного подраз-
деления Комитета при поме-
щении товаров под таможен-
ную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления.

В пилотном проекте осу-
ществляется документаль-
ный контроль правильности 
определения таможенной 
стоимости, классификации 
товаров, а также правомер-
ности предоставления льгот 
и освобождений. При этом 
необходимые документы 
и сведения для проверки 
участники внешнеэкономи-

ческой деятельности пред-
ставляют посредством ИС 
АСТАНА-1.

На первом этапе в пило-
те задействованы таможен-
ные посты департаментов 
государственных доходов 
по Акмолинской, Атырау-
ской, Костанайской и Севе-
ро-Казахстанской областям. 
В дальнейшем планируется 
постепенное подключение 
других территориальных ор-
ганов государственных дохо-
дов.

Преимуществами оформле-
ния в Центре электронного 
декларирования являются:

- централизация на уровне 
Комитета процесса контроля 
таможенной стоимости то-
варов, что ведет к единоо-
бразию ценовой политики и 

принимаемых решений;
- исключение контакта про-

веряющего уполномочен-
ного должностного лица и 
декларанта, поскольку всё 
взаимодействие производит-
ся посредством информаци-
онной системы исключитель-
но в электронной форме;

- оптимизация затрат на 
логистику внешнеторговых 
грузов, ввиду того, что для 
декларирования товара ме-
сторасположение декларан-
та не имеет значения, при 
этом товары могут разме-
щаться на любых пригранич-
ных терминалах.

Контактные телефоны пи-
лотного проекта «Центр 
электронного декларирова-
ния»: 8-7172-71-82-38.

Запуск пилотного проекта  «Центр электронного 
декларирования»
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Международное сотрудничество

Цели и задачи Международного тамо-
женного сотрудничества

 
Международное сотрудничество в сфере 

торгово-экономических отношений пред-
полагает двусторонние 
и многосторонние дей-
ствия стран по выработке 
сходных или однотипных 
мер тарифного и нета-
рифного регулирования 
внешнеэкономической 
деятельности, разреши-
тельных систем по пере-
мещению через таможен-
ные границы государств 
товарных, финансовых, 
информационных ценно-
стей, трудовых ресурсов, 
осуществления унифи-
цированных таможенных 
процедур.

Биекенов Серик Кенесович, ветеран таможенной службы,  заслуженный 
сотрудник таможенной службы РК, полковник таможенной службы, 

 заместитель руководителя УМЦ КГД МФ РК

Обеспечение взаимовыгодных двусто-
ронних и многосторонних отношений в 
этой сфере возможно лишь на договор-
ной базе, стержнем которой выступает 
сотрудничество в области таможенного 
дела. 

Проводимая государством политика в 
области внешней торговли напрямую 
определяет характер таможенных отно-
шений. В свою очередь, характер и прин-
ципы осуществления таможенного дела 
в данной стране оказывают решающее 
влияние на направление развития внеш-
неэкономических связей, прежде всего 
торговых, с другими странами.

Таможня по самой своей сути являет-
ся связующим звеном между отечествен-
ной экономикой и мировым хозяйством, 

а таможенная по-
литика, являясь 
основой таможен-
ного дела, как раз 
и представляет со-
бой систему мер, 
о п р е д е л я ю щ у ю 
приоритеты, спо-
собы и средства 
достижения госу-
дарственных це-
лей в отношениях 
с другими страна-
ми. 

Интернационали-
зация таможенных 
отношений, 

Вполне естественно, что 
таможенная политика на-
правлена на обеспечение 
соблюдения собственных 
экономических интересов 
государства. В то же время, 
вступая в международные 
экономические отношения, 
государство должно стре-
миться к балансу интересов, 
когда каждая сторона этих 
отношений получала бы 
максимум выгод, не затраги-
вая при этом национальные 
интересы других сторон.



33КГД МФ РК ВЕБ ЖУРНАЛ

Международное сотрудничество

выраженная в заключении союзов и 
многосторонних соглашений, выработ-
ке общих тарифов, согласованных си-
стем описания и кодирования товаров, 
упрощении и гармонизации таможенных 
процедур, создании общей системы без-
опасности, международных торгово-та-
моженных организаций, устанавливаю-
щих правила и стандарты регулирования 
внешнеэкономической деятельности, 
— объективный про-
цесс развития мирово-
го сообщества и комис-
сии ООН и играющим 
ключевую роль в при-
менении общепринятых 
международных стан-
дартов осуществления 
таможенного дела.

В связи с участием 
Казахстана в междуна-
родном сотрудничестве 
в области таможенного 
дела серьезно изменя-
ется само содержание 
этого понятия, которое обретает черты 
цивилизованности и интегрированности 
в общие международные процессы

С образованием суверенного независи-
мого государства наступил новой этап в 
международном сотрудничестве Респу-
блики Казахстан в области таможенного 
дела. 

После обретения государственной са-
мостоятельности Казахстан присоеди-
нилась к шести международным конвен-

циям, принятым под эгидой всемирных 
торговой и таможенной организаций, 
Европейской экономической интегриро-
ванности.

 При этом важно подчеркнуть, что глав-
ная линия сотрудничества Казахстана с 
другими странами в сфере таможенно-
го дела проходит через формы интегра-
ционных связей. В интересах развития 
и укрепления международных экономи-

ческих отношений 
Республика Казах-
стан создает с дру-
гими государствами 
таможенные союзы, 
зоны свободной тор-
говли, участвует в 
различных формах 
экономической ин-
теграции, заключает 
соглашения по тамо-
женным вопросам в 
соответствии с нор-
мами международно-
го права.

Одним из важнейших факторов, опре-
деляющих в настоящее время стратегию 
развития таможенной службы Республи-
ки Казахстан, является ее место в меж-
дународном таможенном сообществе.

        Установление и развитие меж-
дународных отношений в таможенной 
сфере является одним из главных эле-
ментов процесса укрепления функци-
ональных возможностей таможенных 
 администраций во всем мире в целях 

Именно поэтому одним 
из основных средств ре-
ализации таможенной 
политики Республики 
Казахстан как состав-
ной части внутренней и 
внешней политики стра-
ны является ее участие 
в таможенных союзах и 
иных формах интеграции 
экономических связей с 
другими государствами. 
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ответа на вызовы и возможности XXI 
века. 

Международное таможенное сотрудни-
чество является одним из важнейших на-
правлений внешней политики суверенно-
го Казахстана.

 Как известно, на протяжении многих 
десятилетий СССР, вследствие отказа от 
участия в международном таможенном 
сотрудничестве, изолированности от та-
ких международных организаций, как 
Генеральное соглашение по тарифам и 
торговле (ГАТТ), Совет таможенного со-
трудничества (СТС) и ряд других автори-
тетных органов, оставался вне мирового 
таможенного процесса. 

Советский Союз в течение многих лет 
не использовал накопленный мировой 
таможенно-правовой опыт, который мог 
быть чрезвычайно полезным для разви-
тия отечественного таможенного законо-
дательства. Во многом по этой причине 
таможенное дело не соответствовало не 
только мировым стандартам, но и новым 
требованиям и реалиям, обусловленным 
коренными социально-экономическими и 
политическими преобразованиями в стра-
не.

Сегодня Республика Казахстан является 
полноправным субъектом мирового хо-
зяйства.

За очень короткий срок Казахстан смог 
занять достойное место в мировом сооб-
ществе – в ООН, ЮНЕСКО, ОБСЕ, Совете 
сотрудничества НАТО, во Всемирном Бан-
ке, Европейском и Азиатском банках ре-
конструкции и развития, ВТО, ОЭС, СНГ, 
Евразийского экономического союза, 

ШОС и др. 
Республика Казахстан сотрудничает с 

более чем 40 международными организа-
циями. 

Республика Казахстан в своей внешнеэ-
кономической деятельности стремится к 
развитию сбалансированных и взаимовы-
годных отношений со странами Евразий-
ского экономического союза, Содружества 
Независимых Государств, Шанхайской ор-
ганизации сотрудничества и др., а также 
в рамках двусторонних соглашений. 

Межправительственные двусторон-
ние соглашения о сотрудничестве и 
взаимопомощи в таможенных делах 
подписаны с таможенными админи-
страциями государств-участников СНГ 
– Азербайджан (07.04.2000г.), Армения 
(02.09.1999г.), Россия (28.03.1994г.), 
Туркменистан (05.07.2001г.), Тад-
жикистан (13.06.2000г.), Узбекистан 
(31.10.1998г.), Украина (17.09.1999г.), 
а также со странами дальнего зарубе-
жья -  Бельгия (05.12.2006г.), Израиль 
(03.04.2000г.), Иран (11.04.1999г.), Ки-
тай (26.09.1997г.), Литва (11.05.2000г.),  
Монголия (12.03.1998г.), Нидерланды 
(27.11.2002г.), Польша (24.05.2002г.), 
США (17.11.1997г.), Турция (23.05.2003г.), 
ОАЭ (14.05.2012г.), Республика Корея 
(10.12.2013г.). (ст.8 п.20; ст.22 ТК РК)

Расширение круга торговых партнеров 
Казахстана требует дальнейшего разви-
тия двусторонних отношений, что в свою 
очередь диктует необходимость каче-
ственного улучшения и интенсификации 
сотрудничества в области таможенного 
дела.

Международное сотрудничество
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 Сотрудничество с европейскими тамо-
женными администрациями осуществля-
ется на основе Соглашения о партнерстве 
и сотрудничестве между Республикой Ка-
захстан с одной стороны и Европейскими 
сообществами и государствами членами с 
другой стороны (Брюссель 23 января 1995 
г., ратифицированного Законом Республи-
ки Казахстан от 26.05.97г. № 113-I , всту-
пило в силу с 01.07.99 г.) и приложения к 
Соглашению - Протокола о взаимном со-
действии между административными ор-
ганами в таможенных вопросах.

Республика Казахстан является участни-
ком шести международных конвенций в 
области таможни:

-Таможенная Конвенция о междуна-
родной перевозке грузов с применени-
ем книжки МДП (Конвенция МДП,1975г. 
Республика Казахстан присоединилась 
12.05.1995 г. №2275);

-Таможенная Конвенция, касающаяся 
контейнеров (Женева, 2 декабря 1972 г., 
Республика Казахстан присоединилась 
06.05.2002 г. №319-II);

-Международная Конвенция ООН о со-
гласовании условий проведения контроля 
грузов на границе (Женева, 21 октября 
1982 г., Республика Казахстан присоеди-
нилась 06.05.2002 г. №320-II);

-Международная Конвенция о Гармони-
зированной системе описания и кодиро-
вания товаров (Брюссель, 14.06.1983 г., 
Республика Казахстан присоединилась 
03.02.2004 г. №525-II. В РК вступила в 
силу с поправками с 01.01.2006 г.)   

-Международная Конвенция об упроще-
нии и гармонизации таможенных проце-

дур в новой редакции 1999 г. (Киото,1973 
г.), (Республика Казахстан присоедини-
лась 24.02.2009 г. №141-IV ЗРК).

-Международная Конвенция о времен-
ном ввозе (Стамбул, 26 июня 1990 г., 
Республика Казахстан присоединилась 
03.11.2010 г. №346-IV ЗРК)

  Справочно: «Если международным до-
говором, ратифицированным Республикой 
Казахстан, установлены иные правила, 
чем те, которые содержатся в настоящем 
кодексе, то применяются правила меж-
дународного договора».  Статья 4 пп. 1 
Кодекса Республики Казахстан «О тамо-
женном регулировании в Республике Ка-
захстан»

 С целью интеграции Казахстана в миро-
вую систему экономических и финансовых 
связей, защиты интересов Казахстана за 
рубежом, обеспечения качественно ново-
го уровня взаимодействия с международ-
ными организациями, дальнейшего разви-
тия транзитного потенциала, учреждена 
должность Советника посла Республики 
Казахстан по вопросам таможенного дела 
(представитель таможенной службы РК).

В настоящее время представители КГД 
МФ РК представляют свои интересы в Рос-
сийской Федерации, Китайской Народной 
Республике, Королевстве Бельгии, Респу-
блике Беларусь, Азербайджанской Респу-
блике, Кыргызской Республике, Турции и 
Республике Корее.  

Первыми представителями таможенной 
дипломатии за рубежом были - Тлемисов 
Нурлан Хайдуллинович, генерал – лейте-
нант таможенной службы РК в  Российской 
Федерации, Байбулов Мухтар Казбекович,

Международное сотрудничество
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полковник таможенной службы РК в Королевстве 
Бельгии, Нургалиева Сауле Мухамедрахимовна, пол-
ковник таможенной службы РК в Китайской Народной 
Республике, Ибрагимов Булат Султанович, полковник 
таможенной службы РК в Республике Беларусь.

Советники принимают активное участие в мероприя-
тиях, проводимых Посольствами по повышению имиджа 
государства, привлечению иностранных инвестиций  в 
Казахстан, проводят широкую разъяснительную работу 
в странах пребывания для правительственных, деловых 
кругов, международных организаций и простых зару-
бежных граждан.

На Представительство возложены функции координа-
ции и контроля за выполнением международных догово-
ренностей, разработка механизма их реализации, взаи-
модействие между таможенными службами, унификации 
таможенного законодательства двух стран и т.д.

Представители КГД МФ РК за рубежом с 2004 г. входят 
в состав Посольства Республики Казахстан.

Дипломатический статус представителей позволяет:
-  обеспечить поддержку Посольства в эффективном и 

оперативном решении вопросов;
-    иметь соответствующую заработную плату;
- не требует финансовых средств (аренда помещения, 

оплата технического персонала);
- не требует открытия отдельных счетов, в условиях 

другого государства это сложный процесс;
-   обеспечивает взаимодействие с министерствами в 

стране пребывания.
За короткий период  (c 2004 г.) Советниками проделана 

большая и эффективная работа по популяризации и под-
нятию имиджа не только таможенной службы Казахста-
на, но и республики в целом.

Положительные отзывы о деятельности Советников 
поступали от Генерального секретаря Всемирной тамо-
женной организации, Генерального Секретаря ЕврАзЭС, 
Министра Главной таможенной администрации КНР, ру-
ководителей других международных  организаций.

Международное сотрудничество
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Кожабергенов  Ермек 
Калиевич,  руководитель 
 Управления 
 международного 
 сотрудничества 
   КГД МФ РК

ки механизма совместных действий по 
предотвращению и контролю эпидемии в 
приграничных регионах сторон, увеличе-
нию товарооборота между нашими стра-
нами.

В заключении, стороны отметили, что 
в условиях пандемии нужно совмест-
ными усилиями не допустить снижение 
объемов товарооборота и искать новые 
подходы развития приграничного сотруд-
ничества.

Нур-Султан, 4 сентября 2020 года – в 
режиме видео-конференц-связи состоя-
лось ежегодное Заседание руководите-
лей приграничных таможенных органов 
Республики Казахстан и Китайской На-
родной Республики.

В ходе встречи обсуждены актуальные 
вопросы взаимодействия и сотрудниче-
ства приграничных таможенных органов 
РК-КНР.

Стороны особо отметили важность уси-
ления мер по увеличению пропускной 
способности пунктов пропуска на казах-
станско-китайской границе в условиях 
пандемии коронавирусной инфекции.

Переговоры прошли в традиционно 
дружественной и конструктивной атмос-
фере.

Следующее заседание руководителей 
состоится в 2021 году. 

Нур-Султан, 11 ноября 2020 года – 
 состоялась видео-конференц-связь ру-
ководителя Управления международного 
сотрудничества КГД МФ РК Е. Кожаберге-
нова с начальником Департамента меж-
дународного  сотрудничества 

Нур-Султан, 30 июля 2020 года - Председа-
тель КГД МФ РК  М. Султангазиев принял уча-
стие в переговорах с Канцелярией Народного 
правительства СУАР по выработке Механизма 
совместного предотвращения и контроля эпи-
демии в пунктах пропуска на казахстанско-ки-
тайской границе.

Основной целью прошедшей встречи было 
принятие совместных эффективных мер по 
недопущению распространения эпидемии в 
приграничных пунктах пропуска, выработ-
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Главного таможенного управления КНР 
Чжан Баофэном.

Собеседники обсудили состояние и перспек-
тивы дальнейшего двустороннего сотрудни-
чества.

При этом участники ВКС были единогласны 
во мнении, что в условиях складывающей-
ся ситуации с распространением пандемии 
коронавирусной инфекции COVID-19, пред-
принимаемые таможенными и другими при-
граничными органами обеих государств меры 
способствовали увеличению пропускной спо-
собности пунктов пропуска на казахстанско-
китайской границе. 

Особое внимание было уделено вопросам 
увеличения пропускной способности пунктов 
пропуска, обмену информацией о товарах и 
транспортных средствах, проекту СТОР и об-
мену ежеквартальными статистическими дан-
ными двусторонней торговли.

 

ОПОП
2 июня 2020 года Председатель КГД МФ 

РК, Марат Султангазиев принял участие в 
виртуальной конференции, организованной 

Секретариатом Форума сотрудничества на-
логовых администраций в рамках инициа-
тивы «Один пояс, один путь» (Секретариат 
ОПОП) с участием руководителей налоговых 
администраций стран-членов на тему «Меры 
противодействия Covid-19: перспективы 
BRITACʘM».  

Конференция проведена в целях обеспече-
ния платформы для дальнейшего обмена ин-
формацией и опытом по мерам фискальной и 
налоговой поддержки бизнеса в период пан-
демии короновируса, а также сотрудничества 
в сфере международного налогообложения. 

Султангазиев М.Е. рассказал о казахстан-
ском опыте поддержки налогоплательщиков, 
принятых Правительством страны мерах, на-
правленных на поддержание благоприятных 
условий ведения бизнеса и налоговом адми-
нистрировании. 

В завершении своего выступления, в каче-
стве вице-председателя Секретариата ОПОП, 
Султангазиев М.Е. выразил надежду провести 
Вторую Конференцию Форума сотрудниче-
ства налоговых администраций  в рамках ини-
циативы «Один пояс, один путь» в мае 2021 
года, в Казахстане. 

РК - ЕС
23 ноября 2020 года в режиме видеоконфе-

ренции состоялось 4-е заседание Подкомите-
та по 

Международное сотрудничество
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таможенному сотрудничеству «Респу-

блика Казахстан – Европейский Союз».  
Данная площадка переговоров создана 
в рамках реализации Соглашения о рас-
ширенном партнерстве и сотрудничестве 
между Европейский Союзом и его госу-
дарствами-членами, с одной стороны, и 
Республикой Казахстан, с другой сторо-
ны от 21 декабря 2015 года.

Европейский союз является одним из 
ключевых торговых партнеров Республи-
ки Казахстан, на долю которого прихо-
дится до 50% казахстанского внешнетор-
гового оборота.

Европейскую делегацию возглавил г-н 
Фернандо Перрейя де Пиннинк, Руково-
дитель Управления Генерального дирек-
тората по налогообложению и таможен-
ному союзу Еврокомиссии.

Со-председателем казахстанской Сто-
роны выступил заместитель председате-
ля КГД МФ РК Джумагулов К.К.

В ходе заседания Подкомитета Стороны 
информировали о нововведениях в тамо-
женном законодательстве и принимаемых 
таможенными администрациями мерах 
по смягчению влияния последствий пан-
демии COVID-19 на участников внешнеэ-
кономической деятельности.  Сторонами 
обсуждены важные вопросы сотрудниче-
ства, такие как упрощение процедур тор-
говли, продвижение свободы транзита, 
внедрение международных таможенных 
и торговых стандартов, административ-
ная взаимная помощь по предотвраще-
нию и пресечению незаконного оборота 
наркотических средств, прекурсоров и 
табачных изделий.

Также, рассмотрены возможности та-
моженного сотрудничества в рамках 
принятой ЕС Стратегии по Централь-
ной Азии, направленной на повыше-
ние экономического благосостояния 
граждан, создание дополнительных 
рабочих мест и обеспечение безо-
пасности цепи поставок от Китая до 
Европы. 

По итогам заседания Сторонами 
достигнута договоренность: о даль-
нейшем развитии сотрудничества в 
рамках Подкомитета.  

 Тюркский совет

6 мая 2020 года была прове-
дена совместная видеоконфе-
ренция министров экономики/
торговли и глав таможенных 
администраций государств-
членов и наблюдателей Тюрк-
ского совета для реализации 
решений внеочередного сам-
мита Тюркского совета, состо-
явшегося 10 апреля 2020 года 
на тему «Солидарность и 
сотрудничество в борьбе с 
пандемией COVID-19».
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Заседание Объединенной коллегии 
 таможенных служб Таможенного Союза

 12 марта 2020 года в г. Брест 
 (Республика Беларусь) состоялось  34-ое 
заседание Объединенной коллегии 
 таможенных служб государств-членов 
 Таможенного союза.

 
В рамках заседания принят ряд решений, на-

правленных на оптимизацию совершения тамо-
женных операций, в том числе:  о признании 
(непризнании) таможенными органами факта не-
загрузки товаров, помещенных под таможенную 
процедуру таможенного транзита, отнесении/
неотнесении к товарам для личного пользования 
тракторов, мини-тракторов, мотокультиваторов, 
организации пилотного проекта по применению 
навигационных устройств (пломб) при контей-
нерных перевозках товаров, перемещаемых же-
лезнодорожным транспортом в сообщении Ки-
тай-Европа-Китай и другие.

Были утверждены планы работы Объединенной 
коллегии таможенных служб государств-членов 
Таможенного союза и действующих при ней ра-
бочих групп на 2020 год.

В рамках заседания казахстанской стороной в 
Повестку дня были внесены пункты:

Стороны обсудили совместные 
меры, обозначенные главами 
государств в ходе внеочередно-
го саммита, и подчеркнули важ-
ность сотрудничества в рамках 
конкретных программ и проек-
тов государств-членов и госу-
дарств-наблюдателей.

Стороны подчеркнули нега-
тивное воздействие глобальной 
пандемии на их национальные 
экономики, а также экономиче-
ские, финансовые и отраслевые 
меры, принимаемые в настоя-
щее время на национальном и 
региональном уровнях для оз-
доровления предприниматель-
ства, предприятий, в том числе 
малого и среднего бизнеса.

Они также коснулись шагов 
по преодолению трудностей в 
трансграничном перемещении 
товаров с уделением особого 
внимания товарам первой не-
обходимости между государ-
ствами-членами, упрощению 
процедур таможенного оформ-
ления и созданию новых меха-
низмов обеспечения устойчи-
вой цепочки поставок. Стороны 
также подчеркнули необходи-
мость адекватных совместных 
действий в торгово-таможен-
ной сфере для скорейшего вос-
становления экономических по-
следствий пандемии.

Международное сотрудничество
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- о проработке вопроса повышения эф-
фективности контроля использования раз-
решений на проезд транспортного сред-
ства;

- о классификации товара «Несамоход-
ная плавучая гостиница» в соответствии с 
единой Товарной номенклатурой внешне-
экономической деятельности Евразийско-
го экономического союза.

По итогам заседания принято 24 Реше-
ния ОКТС, подписан протокол.

Сотрудничество между РК и КР

 15 - 17 января 2020 года в г.Бишкек со-
стоялась рабочая встреча представителей 
Комитета государственных доходов Мини-
стерства финансов Республики Казахстан 
и Государственной таможенной службы 
при Правительстве Кыргызской Республи-
ки. 

В рамках встречи рассмотрена ситуация 
по скоплению транспортных средств на 
кыргызско-казахстанском автомобильном 
пункту пропуска «Ак Тилек» - «Карасу».  

По итогам встречи казахстанской сторо-
ной был предложен проект Плана действий 
двухстороннего экономического сотрудни-

чества и налогового администрирования 
между КГД МФ РК и ГНС, ГТС при ПКР, а 
также представлены операторы Республи-
ки Казахстан, участвовавшие в пилоте по 
применению навигационных пломб.

 11 февраля 2020 года в г.Нур-Султан 
КГД МФ РК, ГТС, ГНС при ПКР и ФНС РФ 
проведена встреча, на которой Стороны 
обменялись мнениями по вопросам экс-
портного контроля, осуществляемого РК, 
цифровизации администрирования кос-
венных налогов, внедрения электронных 
сопроводительных накладных на товары, 
эффективности применения СУР при воз-
врате НДС.

 12 - 13 февраля 2020 года в г.Нур-
Султан КГД МФ РК, ГТС, ГНС при ПКР про-
ведена встреча, на которой обсуждены 
вопросы взаимной торговли при транзит-
ных перемещениях, соблюдения ценовых 
индикаторов риска и выработки профи-
лей рисков для дифференцированного 
 контроля.

25 августа 2020 года в режиме видеокон-
ференцсвязи проведено рабочее совеща-
ние между Комитетом государственных до-
ходов МФ РК и Министерством экономики 
Кыргызской Республики, Государственной 
таможенной службой при Правительстве 
Кыргызской Республики, Государственной 
налоговой службой при Правительстве 
Кыргызской Республики (на уровне руко-
водителей государственных органов).

По итогам встречи был одобрен и под-
писан План действий двухстороннего 
сотрудничества в сфере налогового и 
 таможенного администрирования между
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Республикой Казахстан и Кыргызской Ре-
спубликой, а также Порядок проведения 
пилотного проекта по мониторингу това-
ров и автотранспортных средств, пере-
мещаемых из Кыргызской Республики  на 
территорию Республики Казахстан, в Рос-
сийскую Федерацию и в обратном направ-
лении,   со сроком проведения в период с 
10 сентября по 10 декабря 2020 года.

Работа в рамках Евразийского 
 экономического союза

Комитет государственных доходов на 
постоянной основе принимает активное 
участие в работе органов Евразийского 
экономического союза. 

Прорабатываются вопросы и готовятся 
материалы к заседаниям рабочих групп, 
консультативных комитетов, Коллегии Ев-
разийской экономической комиссии (ЕЭК), 
Совета Евразийской экономической ко-
миссии (на уровне первых заместителей 
премьер-министров), Евразийского меж-
правительственного совета (на уровне 
премьер-министров) и Высшего Евразий-
ского экономического совета (на уровне 
глав государств).

Модернизация пунктов пропуска

 В целях устранения эффекта «узкого 
горлышка» на границе, Комитетом гос-
доходов в 2021 - 2024 годы планируется 
реконструкция 9 автомобильных пунктов 
пропуска и техническое дооснащение 1 
железнодорожного пункта пропуска на 
казахстанском участке таможенной гра-
ницы ЕАЭС и строительство Ситуационно-
го центра Комитета госдоходов в г. Нур-
Султан в рамках льготного займа КНР на 
сумму 2,1 млрд. юаней (115,4 млрд. тен-
ге).

 Это автомобильные пункты пропуска на 
границе с Китаем: «Алаколь», «Калжат», 
Майкапчагай», «Бахты»; на границе с Уз-
бекистаном: «Казыгурт», «Капланбек», 
«Атамекен», «Тажен»; на границе Тур-
кменистаном: «Темир баба», техническое 
дооснащение железнодорожного пункта 
пропуска «Достык» (КНР).

Реализация проекта позволит обеспе-
чить прозрачность и автоматизацию та-
моженных процедур, сократить время 
проведения таможенных операций с 2 ча-
сов до 30 минут и увеличить пропускную 
способность более чем в 5 раз (с 150 до 

Международное сотрудничество
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800 АТС в сутки). Как результат, увеличе-
ние поступлений в бюджет.

За счет внедрения инновационного про-
граммного обеспечения будет максимально 
исключен человеческий фактор при при-
нятии решений на таможенных пунктах 
 пропуска.

Кроме того, в рамках реализации проекта, 
будет максимально использовано казахстан-
ское содержание, как при строительстве, так 
и при проектировании. Это дополнитель-
но создаст новые рабочие места на период 
строительства, увеличит объем производ-
ства местных строительных материалов.

Справка о присоединении к 
 международным договорам в рамках 

взаимодействия с ОЭСР

Многосторонняя конвенция по выполне-
нию мер, относящихся к налоговым согла-
шениям (MLI)

В 2016 году Казахстаном была выражена 
заинтересованность в участии в проекте 
ОЭСР (противодействия размыванию нало-
говой базы и выводу прибыли из-под нало-
гообложения, Проект БЭПС). 

Проект БЭПС предусматривает 15 шагов, 
5 шага из которых являются обязательны-
ми:

- стандарт №5 (противодействие пагуб-
ным налоговым практикам);

- стандарт №6 (злоупотребление положе-
ниями соглашений об избежании двойного 
налогообложения); 

- стандарт №13 (документация по транс-
фертному ценообразованию и межстрано-
вой отчет); 

-  стандарт №14 (совершенствование ме-
ханизмов разрешения споров);

- стандарт №15 (разработка многосторон-
него инструмента для внесения изменений 
в двусторонние соглашения).

В целях внедрения 6 и 15 шага 25 июня 
текущего года Казахстан присоединился к 
Многосторонней конвенции по выполнению 
мер, относящихся к налоговым соглашени-
ям путем ее подписания и ратификации. 

Положения Многосторонней конвенции 
направлены на противодействие выведе-
нию прибыли из страны и координирова-
ние работы через внесение изменений в 
существующие соглашения Казахстана об 
избежании двойного налогообложения пу-
тем подписания единого международного 
 договора. 

Международное сотрудничество
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Международное сотрудничество
Основной целью  Многосторонней кон-

венции является обеспечение налогоо-
бложения прибыли в том государстве, где 
фактически осуществляется предпринима-
тельская деятельность, и препятствование 
искусственному перемещению прибыли в 
низконалоговые юрисдикции с целью укло-
нения от уплаты налогов. 

В настоящее время Казахстаном заключе-
ны 55 Конвенций об избежании двойного 
налогообложения, из них применение Мно-
госторонней конвенций коснется 37 согла-
шений.    

Многостороннее соглашение об 
 автоматическом обмене финансовой 
информацией

26 июня 2018 года КГД подписано вы-
шеуказанное Многостороннее соглашение. 
Примечательно, что Многостороннее со-
глашение предоставляет Комитету возмож-
ность обмениваться со 108 юрисдикциями, 
в том числе со странами с льготным нало-
гообложением, информацией о финансо-
вых счетах. 

В целях обеспечения правового поля для 
сбора и обмена информацией была прове-
дена следующая нормотворческая работа:

1) внесены изменения в статьи 24, 27 
Налогового кодекса РК;

2) разработан и утвержден Приказ 
Первого заместителя Премьер-Министра 
Республики Казахстан – Министра финан-
сов Республики Казахстан от «27» декабря 
2019 года № 1429;

Согласно Приказу подотчетные финансо-
вые организаций РК обязаны предоставить 
сведения по банковским счетам резиден-

тов стран участниц Соглашения не позднее 
1 июля текущего года. На сегодняшний мо-
мент 61 финансовая организация РК пред-
ставила отчетность (ФНО 026), в целях ис-
полнения обязательств перед ОЭСР.

Вместе с тем, отмечаем, что Казахстан 
планирует осуществить первый автома-
тический обмен информацией в сентябре 
2021 года. 

2020 году КГД прошел первый этап проце-
дуры оценки конфиденциальности и защи-
ты данных, путем заполнения соответству-
ющих опросников. Согласно требованиям 
оценки защищенности информационных 
систем компетентных органов, на втором 
этапе оценки эксперты ОЭСР должны посе-
тить страны проходящие оценку защищен-
ности в целях подтверждения соответствия 
стандартам защищенности. Однако, в связи 
с объявлением пандемии процедура оцен-
ки будет проводится в онлайн формате.

Международные договора и работа 
с ними:

За 11 месяцев 2020 года проделана рабо-
та для вступления в силу следующих меж-
дународных договоров:

1) Ратифицировано:
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- Протокол о внесении изменений в Протокол 
об условиях и переходных положениях по приме-
нению Кыргызской Республикой Договора о Ев-
разийском экономическом союзе от 29 мая 2014 
года, отдельных международных договоров, вхо-
дящих в право Евразийского экономического со-
юза, и актов органов Евразийского экономическо-
го союза в связи с присоединением Кыргызской 
Республики к Договору о Евразийском экономи-
ческом союзе от 29 мая 2014 года, подписанный 
8 мая 2015 года, ратифицирован ЗРК №312 от 1 
апреля 2020 г. (касательно модернизации внеш-
них пунктов пропуска ЕАЭС на территории Кыр-
гызской Республики в течение 48 месяцев);

- Протокол о внесении изменений в Протокол 
об условиях и переходных положениях по приме-
нению Кыргызской Республикой Договора о Ев-
разийском экономическом союзе от 29 мая 2014 
года, отдельных международных договоров, вхо-
дящих в право Евразийского экономического со-
юза, и актов органов Евразийского экономическо-
го союза в связи с присоединением Кыргызской 
Республики к Договору о Евразийском экономи-
ческом союзе от 29 мая 2014 года, подписанный 
8 мая 2015 года, ратифицирован ЗРК №363 от 5 
октября 2020 г. (касательно модернизации внеш-
них пунктов пропуска ЕАЭС на территории Кыр-
гызской Республики в течение 72 месяцев);

2) Утверждены:
- Соглашение о взаимодействии таможенных 

органов государств – участников СНГ в сфере 
защиты прав на объекты интеллектуальной соб-
ственности, утвержден ПП РК за № 231 от 21 
апреля 2020г.;

- Протокол о внесении изменений и дополнений 
в Соглашение о порядке транзита через террито-
рии государств-участников СНГ от 4 июня 1999 
года, утвержден ПП РК за № 52 от 12 февраля 
2020г.
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Сатубалдин С.С. – академик НАН РК, д.э.н., 
профессор, заслуженный деятель науки и 
техники РК, президент МЭА

ЧЕЛОВЕК БОЛЬШОГО  
ПАРАСАТА

Поразительно многозначно в ка-
захском языке слово «парасат». 
Оно включает в себя такие поня-
тия, как благородство, порядоч-
ность, интеллект, нравственность, 
культура, ум. Из их гармоничного 
сочетания и получается «пара-
сат». Всеми этими достоинствами 
парасата обладает Алданыш Ары-
стангалиевич Нурумов.

Алданыш Арыстангалиевич Нурумов — 
доктор экономических наук, профессор, ака-
демик Международной Экономической Ака-
демии Евразии, Государственный советник 
налоговой службы второго ранга.

А.А. Нурумов родился 24 февраля 1941 
года в пос. Саксаульский Аральского райо-
на Кзылординской области в рабочей семье. 
Окончил Московский институт инженеров 
железнодорожного транспорта (МИИТ) по 
специальности "Экономика и организация на 
железнодорожном транспорте", затем очную 
аспирантуру МИИТа по специальности "Бух-
галтерский учет и анализ хозяйственной де-
ятельности".

    В 1991-1996 годах работает заместите-
лем начальника Главной государственной 
налоговой инспекции Республики Казахстан, 
заместителем начальника Главной налого-
вой инспекции Минфина Республики Казах-
стан, начальником налоговой инспекции по 
Жамбылской области.       Этот период со-

впал с важнейшим событием в жизни нашей 
суверенной страны - переходом Республики 
на рыночную экономику, разработкой мно-
гих законов по налогообложению, а затем 
впервые в СНГ - первого Налогового кодекса 

Республики Казахстан. В эти годы он продол-
жает активную деятельность по становлению 
и развитию налоговой службы Республики 
Казахстан вместе со своими коллегами по 
работе известными государственными дея-
телями страны Е.Ж. Дербисовым, М.Т. Оспа-
новым, А.С. Павловым и М.Т. Есенбаевым.

    С мая 1996 года по май 2006 года являл-
ся Членом Счетного комитета по контролю 
за исполнением республиканского бюджета, 
с августа 2006 года - заведующий кафедрой 
«Финансы» Казахского  университета 
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экономики, финансов и международной 
торговли (КазУЭФиМТ), заместитель предсе-
дателя диссертационного совета по защите 
докторской диссертации КазУЭФиМТ.

      Награжден орденом «Құрмет»,  четырь-
мя медалями РК и нагрудными знаками «По-
четный железнодорожник» и «Почетный ра-
ботник образования Республики Казахстан». 
В январе 2001 года Президентом Республики 
Казахстан Назарбаевым Н.А. за долголетнюю 
работу в государственных управленческих 
органах РК, значительный вклад в социально-
экономическое развитие страны объявлена 
персональная благодарность с присвоением 
нагрудного знака «Золотой барс». Являет-
ся Почетным гражданином Жамбылской об-
ласти и Почетным гражданином Аральского 
района.

     Профессор Нурумов А.А. является ав-
тором более 170 научных трудов, пятнадца-
ти монографий и книг,  учебников и учебных 
пособий  по финансам, бухгалтерскому учету 
и анализу хозяйственной деятельности,  на-
логообложению и банковскому делу, одним 
из авторов первого Налогового Кодекса Ре-
спублики Казахстан, принятого в 1995 году. 
Проходил научную и деловую стажировку 
по вопросам финансов и налогового адми-
нистрирования в Великобритании (1993г.), 
Турции (1994г.), в США (1996г.) и в Японии 
(2002г.).

Профессор А.А.Нурумов много усилий на-
правляет к внедрению в учебный процесс 
современных технологии обучения. По его 
инициативе в 2008  году совместно с Налого-
вым комитетом Минфина РК впервые в стра-
не создана базовая лаборатория - прототип 
«Налоговый комитет Министерства финансов 

РК», включающий в себе малый сервер (тер-
минал), 15 компьютеров с соответствующи-
ми пакетами прикладных программ по всем 
видам налогов и организации работы нало-
говых органов. На презентации этой лабора-
тории 4 декабря 2008 года приняли участие 
Министр финансов РК Жамишев Б.Б., Пред-
седатель Налогового комитета Минфина РК 
Ергожин Д.Е. Это позволило  организовать 
и совершенствовать  учебный процесс на 
базе  новых компьютерных технологий, от-
вечающие современным требованиям разви-
тия инновационной экономики.  У обучаемых 
– студентов, работа в учебной лаборатории  
вызывает живой интерес, закрепляет тео-
ретические знания, прививает практические 
навыки. Каждое занятие по дисциплине «На-
логи и налогообложение» проходит в виде 
деловой игры по следующим направлениям 
как:  регистрация налогоплательщиков, при-
ем декларации по всем видам налогов, сдача 
налоговой отчетности и т.д. в автоматизиро-
ванном компьютерном  режиме,  что способ-
ствует приобретению навыков практической  
работы в условиях, схожих с реальной  рабо-
той  налоговых органов страны.   

Находясь на важнейших участках госу-
дарственного строительства независимого 
 Казахстана, Алданыш Арыстангалиевич вно-
сит свой по-сильный вклад в становление и 
развитие финансовой и налоговой системы 
нашей страны, подготовке высококвалифи-
цированных экономических кадров. 

Он прекрасный семьянин, имеющий друж-
ную семью, трех дочерей и сына, воспитывает 
восьмерых внуков и внучек, полон душевной 
щедрости, светлого оптимизма, сохраняет 
скромность и огромную  работоспособность.
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УРЕКЕНОВ ОЙРАТ ГАБДРАХМАНОВИЧ 
ПЕРВЫЙ НАЧАЛЬНИК АЛМАТИНСКОЙ ТА-

МОЖНИ
 
Уважаемые читатели веб-журнала КГД МФ РК хоте-

лось бы рассказать о моем учителе и наставнике, пер-
вом Начальнике Алматинской таможни ГТУ МВТ СССР 
Урекенове Ойрат Габдрахмановиче, стоявшего у ис-
токов создания казахстанской таможни, воспитавшего 
большую плеяду высокопрофессиональных таможенни-
ков Республики Казахстан.

    Мое знакомство с Урекеновым О.Г. состоялось в ав-
густе 1988 года, когда я по рекомендации  партийных и 

Биекенов Серик Кенесович, ветеран таможенной служ-
бы, заслуженный сотрудник таможенной службы РК, пол-
ковник таможенной службы, заместитель руководителя 
УМЦ КГД МФ РК 

Ваши заслуги не забыты!
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комсомольских органов Каз.ССР посту-
пил на службу в Казахскую республикан-
скую таможню Главного Управления Го-
сударственного Таможенного Контроля 
при Совете Министров СССР.

        Благодаря его правильной поста-
новки наставнической работы, неустан-
ной работе по воспитанию чувства высо-
кой ответственности и принадлежности 
к таможенным органам, я до настоящего 
времени в строю вот уже 32 года.

        Урекенов О.Г. родился 5 июня 
1927 году в г. Кзыл-Орде, тогда это была 
столица Казахской АССР. В 1944 году, 
закончив 9-ый класс, поступил на под-
готовительное отделение горнометал-
лургического института, который был 
преобразован в Политехнический инсти-
тут, нынешний Казахский национальный 
технический университет. В том же году, 
с первого курса института, его направи-
ли в Ворошиловградское артиллериское 
училище, которое базировалось во вре-
мя войны в г.Талгаре, а уже в марте 1945 
года отправили на фронт. По окончании 
войны его по комсомольской путевке 
направили на работу в органы государ-
ственной безопасности. Обучался в меж-
краевой школе НКГБ (Народного комис-
сариата Государственной безопасности).  
Прослужил в органах госбезопасности 
на оперативной работе 39 лет.

       С 1967 года, с осложнением об-
становки на сопредельной территории 
(КНР) и границе, был назначен началь-
ником одного из ведущих отделов КГБ 
КазССР, там прослужил долгие годы, 

занимал определенное время долж-
ность заместителя начальника кон-
тразведки Казахстана.

       В конце 1982 года Урекено-
ва О.Г. вызвало руководство КГБ 
КазССР и информировало о том, что 
намечается создание таможенного 
органа в Казахстане, на то время 
с 1979 года, имелся Алматинский 
пост Ташкентской таможни. В свя-
зи с активизацией внешнеэкономи-
ческой деятельности многие пред-
приятия республики заработали 
на экспорт. В связи с этим назрело 
решение выделить Алматинский 
пост из Ташкентской таможни и 
создан орган с подчинением не-
посредственно Главному тамо-
женному управлению Министер-
ства внешней торговли СССР 
(ГТУ МВТ). ЦК КП КазССР про-
вело переговоры с ЦК КПСС, и 
была предложена кандидатура 
из центра. ЦК компартии Ка-
захстана посчитал необходи-
мым предложить кандидатуру 
казахстанского товарища. От-
дел торговли ЦК обратился в 
КГБ Казахстана с тем, что бы 
они продумали, кого из ра-
ботников КГБ КазССР мож-
но было бы рекомендовать 
на эту должность. Условием 
было наличие опыта рабо-
ты за рубежом и общения 
с таможней. Председатель 
КГБ 

Ваши заслуги не забыты!
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КазССР Камалиденов З.К, предло-
жил кандидатуру Урекенова О.Г., так 
как он долгие годы работал в Китае, 
был секретарем вице-консула Генкон-
сульства в Кашгаре и рекомендовала 
его партийным органам на должность 
первого руководителя казахстанской 
таможни. Правда, получилось так, что 
Алматинский пост Ташкентской та-
можни сразу не стал алматинской та-
можней, он остался таможенным по-
стом, но выделился из Ташкентской 
таможни как самостоятельное подраз-
деление с подчинением Москве.

    В августе 1983 года Урекенов О.Г. 
в ГТУ МВТ СССР в г. Москве прошел 
ознакомительную беседу у руковди-
теля ГТУ Примерова и был подписан 
приказ о его назначении. В сентябре 
1983 года Урекенов О.Г. стал началь-
ником Алматинского таможенного по-
ста ГТУ МВТ СССР. В 1984 году Москва 
сообщила, что Алматинский пост бу-
дет преобразован в алматинскую та-
можню и УрекеновуО.Г. необходимо 
было получить согласие ЦК Компар-
тии Казахстана о переназначении на 
эту должность. Паралельно пришло 
письмо из Совмина в КГБ о кандидату-
ре Урекенова О.Г.

    Когда решался этот  вопрос, дело 
дошло до Первого секретаря ЦК Ком-
партии Казахстана Д.А.Кунаева, ко-
торый лично принял Урекенова О.Г.и 
дал свое согласие на назначение на 
эту должность.  

    В сетябре 1984 года пришел при-
каз из Москвы о назначении Урекено-
ва О.Г. начальником Алматинской та-
можни.

    Справочно: Первоначально та-
моженный пост в 1983 году состоял из 
3-5 человек. Первым начальником был 
Харькин Иван Кузьмич.После создания 
алматинского самостоятельного поста 
штат насчитывал 5 сотрудников. К мо-
менту образования Казахской респу-
бликанской таможни в 1988 году штат 
в Алма-Ате стал нарастать и состоял 
из 35-40 сотрудников. 

     Большое внимание Урекенов О.Г. 
уделял подбору кадров и проводился 
очень тщательно. Существовало си-
стема подбора созданная партийными 
органами, в особенности для право-
охранительных органов, и в действи-
тельности кадры в таможню подби-
рались в тесном контакте с местными 
партийными органами.

  Урекенов О.Г. особое и большое 
внимание уделял наставнической и 
политико-воспитательной работе,  не-
устанно твердил, что сотрудник та-
можни в первую очередь должен быть 
преданным своему государству, чест-
ным, искренним, надежным, во вся-
ком случае очень надежным. То, что 
считал нужным для сотрудника госбе-
зопасности, переложил на кадровую 
работу в таможне и находил при этом 
понимание и поддержку партийных и 
комсомольских органов. 
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Ваши заслуги не забыты!

Многие наши коллеги пришли в то время 
по направлению и  рекомендации партий-
ных или комсомольских органов, что как 
показало служба, вполне себя оправдыва-
ло. Этот костяк создавал вокруг себя ат-
мосферу работоспособности, деловитости, 
преданности делу и надежности. Большое 
внимание уделялось профессиональной 
и технической подготовке, изучению ино-
странных языков, многие сотрудники та-
можни в совершенстве владели  англий-
ским, французским, немецким и китайским 
языками. По инициативе Урекенова О.Г. 
был внедрен специальный 3 годичный биз-
нес курс по изучению английского языка. 
Особое внимание уделялось физической 
подготовке сотрудников, обязательное за-
нятие 3 раза в неделю. 

  Профессия таможенника требует от 
сотрудника универсальности, знания не 

только таможенного кодекса, уголовного и 
административного кодексов, но и познаний 
и навыков из других сфер деятельности, та-
ких технические, физико-химические, так и 
ориентироваться в области культурных цен-
ностей. И все это, нацеливало нас больше 
заниматься самообразованием и самостоя-
тельно изучать направления этих сфер, что 
положительно отражалось на выявлении и 
пресечении нарушений таможенных правил.

  Когда Урекенова О.Г. спросили Что бы он 
хотел пожелать тем таможенникам, которые 
сейчас находятся на посту?

  Он ответил: В первую очередь стоять на 
страже экономики государства, интересов 
нашей суверенной республики. Это очень 
сложно, тем более сейчас, когда много не-
гатива проявляется в связи с большим по-
током груза. Я хотел бы им пожелать любить 
наш Казахстан, сознавать, что они относят-
ся к той службе, которая непосредственно 
укрепляет экономическую безопасность Ка-
захстана, чтобы они были также уважаемы, 
как первый отряд таможенников  Казахстана.

 Также, отмечу первый отряд таможенни-
ков Казахстана моих коллег, которые стали 
пионерами и внесли неоценимый вклад в 
становлении самостоятельной таможенной 
службы Республики Казахстан, учеников 
Урекенова О.Г. – это Тастанов М.С.,Куватов 
Р.К.,Аметбаев Э.И., Мироненко В.И., Красю-
ков А.Б., Нургалиева С.М.,Аскарова А.Б., Го-
мозова А..Глазычев А.,Качкаев Е.Н.,Ибрашев 
Э.,Биекенов С.К., Байгарин Ж., Кашкумбаева 
М.,Керимбаева Ж.,Калауов Ш.М.,Чукарина 
С., Машкова М.Б., Байбатыров Ш.А.
   29 сентября 2005 года в возрасте 78 лет 
не стало Урекенова Ойрат Габдрахмановича.
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МЫ УВАЖАЕМ СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ 
И ГОРДИМСЯ ИМИ!

        На заслуженный отдых проводили 
ветерана Министерства финансов Респу-
блики Казахстан Билялову Шинару Зеке-
новну. Общий трудовой стаж 36 лет, из них 
22 года в отрасли Министерства финансов.

        Председатель Комитета государ-
ственных доходов М.Султангазиев отметил 
ее заслуги вручением нагрудного знака 
«Отличника органов государственных до-
ходов» и благодарственной грамотой.

        Билялова Ш.З. имеет большой стаж 
работы в налоговых органах Республи-
ки Казахстан. С 2000 года принимала ак-
тивное участие в реализации 
принципиально нового зако-
нодательства о государствен-
ной службе.

        Являлась эффектив-
ным руководителем кадровой 
службы налоговых органов 
Карагандинской области.

        С 2010 года руководила 
кадровой службой Комитета 

по работе несостоятельными должниками.
        В составе рабочей группы Министер-

ства финансов Республики Казахстан уча-
ствовала в разработке раздела «Кадровая 
служба» ИС «е-минфин».

        С 2014 года по август 2018 года 
осуществляла работу по ведомственному 
контролю за деятельностью налоговых и 
таможенных органов.

       На последнем рабочем месте в соста-
ве Департамента государственных услуг:

      - проводила работу по контролю за 
качеством оказания государственных услуг 
органами государственных доходов

      - внесла предложение по повышению 
их качества

      - координировала работу органов го-
сударственных доходов по вопросам оказа-
ния государственных услуг

      - принимала участие в создании бла-
гоприятных условий для населения при по-
лучении услуг.

       Все коллеги отмечают, что получили 
огромный опыт и знания, находясь рядом с 
Биляловой Ш.З.

«Я ухожу на пенсию на полном позити-
ве. Займусь любимыми делами, в первую 
очередь буду проводить больше време-
ни с внучкой, во вторых практиковать с 
английским языком, его я знаю в совер-
шенстве и конечно музыкой» - подели-
лась Шинара Зекеновна.

Юбилеи
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Нурумов А.А. д.э.н.,профессор, Президент 
республиканского общественного объедине-
ния ветеранов налоговой службы РК

Летопись становления налоговой 
службы РК

За 29 лет своего существования налоговая 
система наравне с положительными полити-
ческими и экономическими изменениями в 
республике реформировалась, изменяя диа-
пазон вопросов, связанных с системой нало-
гообложения. 

 До 1991 года, в условиях администра-
тивно-командной плановой системы 
управления экономическим развитием 
страны, налоги выполняли распредели-
тельно-фискальную функцию, не стиму-
лировали рост эффективности производ-
ства, внедрение новейших технологий, 
увеличение выпуска товарной продук-
ции. Фактически налоги, заложенные в 
регулируемой или фиксированной цене, 
перечислялись в бюджет автоматически, 
несмотря на степень эффективности ра-
боты налогоплательщика. 

С переходом к рыночным принципам 
назрела необходимость в воссоздании 
налоговых органов. Так, Указом Пре-
зидента Казахской ССР от 9 июля 1991 
года, на базе соответствующих 

подразделений Министерства фи-
нансов Казахской ССР и Комитета 
цен при Государственном комитете 
Казахской ССР по экономике, были 
созданы органы Государственной 
налоговой службы Казахской ССР, 
состоящие из Главной государ-
ственной налоговой инспекции Ка-
захской ССР и государственных на-
логовых инспекций по областям, 
городам и районам в городах. 

Придав в 1991 году налоговым 
органам статус независимого 
государственного управления, 
были четко определены общие 
принципы построения налоговой 
структуры, порядок взимания 
налогов, сборов и платежей и 
зачислением их в соответству-
ющие бюджеты. Определены 
права, обязанности и ответ-
ственность налогоплательщи-
ков за полноту и своевремен-
ность расчетов с бюджетом. 
Узаконен механизм введения 
новых видов налогов, разме-
ров ставок, а также налого-
вых льгот.

В годы становления неза-
висимого Казахстана было 
пройдено немало 

Хроника
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этапов испытаний на жизнеспособность 
молодого государства. Наша страна по-
степенно и верно продвигается к демо-
кратическому обществу, основанному на 
принципах рыночной экономики. В новых 
условиях развития изменился характер 
государственных доходов и расходов. 
Предприятия, приобретая все большие 
экономические свободы, становились 
способными самостоятельно решать 
большинство задач хозяйственного раз-
вития. Ломка старых политических и эко-
номических устоев бывшего Советско-
го союза, структурная переориентация 
предприятий и отраслей, диспропорции 
хозяйствования, наметившаяся безрабо-
тица, необходимость поддержания не-
защищенных слоев населения явились 
исходной основой, предопределяющим 
условием для отработки оптимального 
уровня налогообложения и налоговых 
реформ и создания концепции нацио-
нального налогообложения. В условиях 
рыночных отношений и особенно в пере-
ходный к рынку период налоговая система 
является одним из важнейших экономи-
ческих регуляторов, основой финансо-
во-кредитного механизма государствен-
ного регулирования экономики. От того, 
насколько правильно построена система 
налогообложения, зависит эффективное 

функционирование всей фи-
нансо-

вой системы государства. 
За 20 лет своего существования меня-

лась не только система налогообложения, 
но и сама налоговая служба республики 
и не раз подвергалась структурному ре-
формированию. 

До 1990 года Республика Казахстан не 
имела своих законодательных актов по 
вопросам налогообложения и в целом 
налоговая политика также формирова-
лась за ее пределами. Такая ситуация 
для самостоятельного независимого го-
сударства, конечно, была неприемлема. 
Кроме того, переход к рыночной эконо-
мике требовал соответствующей налого-
вой системы. Эти два обстоятельства и 
определили необходимость разработки 
и принятия республиканского пакета за-
конов по налогам. Так 24 декабря 1991 
года был принят Закон «О налоговой си-
стеме в Республике Казахстан». В целом 
Закон предусматривал 16 общегосудар-
ственных, 10 общеобязательных местных 
и 17 местных налогов и стал  одним из 
первых шагов в реформировании эконо-
мики государства. 

Введением Закона «О налоговой си-
стеме в Республике Казахстан» впервые 
установлено четкое разграничение нало-
гов, внесены определенная организован-
ность и ясность в порядок установления 
налогов Верховным Советом и местными 
Советами народных депутатов. Кроме 
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того, это способствовало унификации 
налогов, что являлось обязательным ус-
ловием формирования единой налоговой 
системы республики. В то же время та-
кое разграничение являлось гарантией 
стабильности доходной базы местных 
бюджетов и обеспечения за счет этого их 
роста и автономного функционирования. 

Одним из наиболее принципиальных из-
менений, внесенных в налогообложение 
прибыли, явилась отмена ограничений на 
размеры заработной платы, включаемой 
в себестоимость при исчислении налого-
облагаемой прибыли, и, соответственно, 
отмена практики увеличения налогообла-
гаемой прибыли на сумму превышения 
расходов на оплату труда над нормиру-
емой их величиной. Это изменение соот-
ветствовало политике либерализации за-
работной платы и в принципе означало 
начало кардинальной реформы системы 
оплаты труда, ее рыночной ориентации 
и ограничений государственного вмеша-
тельства в экономику. Снятие ограниче-
ний в оплате труда позволило предприя-
тиям относительно спокойно переносить 
либерализацию цен, так как отсутству-
ющие в бюджете государства средства 
на компенсацию роста цен были воспол-
нены средствами самих предприятий. 
Кроме того, было внесено положение об 
освобождении от налога прибыли, полу-
ченной за счет превышения против соот-
ветствующего периода 

 прошлого года физических объемов про-
изводства продуктов питания, товаров 
народного потребления, товаров для де-
тей, детского питания и медикаментов.

Были снижены ставки налога на при-
быль коммерческих и кооперативных 
банков, сберегательных банков и стра-
ховых организаций с 55 до 45 процентов. 

В то же время увеличена до 55 процен-
тов ставка налога на прибыль предпри-
ятий всех форм собственности, включая 
малые предприятия, от посреднической 
и коммерческой деятельности, а также 
на прибыль фондовых, товарно-сырье-
вых бирж и брокерских контор и фирм.

Наиболее значительным и принципи-
альным изменением практики налогоо-
бложения было введение, совершенно 
нового для того времени, Налога на до-
бавленную стоимость. 

Этот налог является мощным средством 
предотвращения инфляционного обесце-
нивания бюджетных средств, поскольку 
прямо связывает налоговые поступле-
ния с ростом цен. Главное же его пре-
имущество, объясняющее его широкое 
применение в большинстве развитых 
стран, состоит в том, что этот налог по-
зволяет регулировать сферу потребле-
ния, практически не сдерживая сферу 
 производства.
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Важные изменения были внесены в си-
стему Индивидуального подоходного на-
логообложения, а именно введение по-
ложения о периодической индексации 
необлагаемого минимума заработной 
платы по мере роста цен. 

Введение налога на имущество физи-
ческих лиц было определено реальными 
изменениями, происходившими в отно-
шениях собственности по мере развития 
процесса разгосударствления и привати-
зации. Налог на имущество физических 
лиц был введен по весьма малой ставке 
– 0,1 процента инвентаризационной сто-
имости имущества. При этом был предус-
мотрен и довольно широкий круг персо-
нальных освобождений от уплаты этого 
налога для отдельных категорий граж-
дан. 

Как отмечено выше, действующая до 
1995 года система налогообложения 
была далека от совершенства. Необхо-
димость в безотлагательном создании и 
введении в действие Налогового кодекса 
была продиктована многими объективны-
ми причинами и, в первую очередь, обу-
словленными насущными потребностями 
общества, коренными политическими и 
экономическими преобразованиями, на-
целенными на всемерное развитие то-
варно-денежных отношений в условиях 
обретенного республикой государствен-
ного суверенитета.

Веской причиной для незамедлитель-
ной замены одним Налоговым кодексом 
многочисленных и нередко противоре-

чащих друг другу законода-
тельных и подзаконных актов, 
стала сама налоговая система 
действовавшая  по принципу 
«селективного льготирования». 
Например, по налогу на при-
быль применялось до девяти 
разных по величине – от 0 до 70 
процентов – ставок (в зависи-
мости от формы собственности, 
отрасли, вида деятельности) и 
еще более 40 видов льгот в виде 
освобождения от уплаты или сни-
жения ставок налога (в зависимо-
сти от направления расходования 
прибыли, источника ее образова-
ния). Все большим количеством 
льгот обрастали и остальные на-
логи.

Прямым следствием подобной по-
рочной практики было постоянное 
параллельное увеличение количе-
ства самих налогов и прочих обяза-
тельных платежей, в том числе рас-
четной базой для которых является 
себестоимость, а также чрезмерное, 
намного превышающее разумные 
пределы, увеличение их ставок.

Таким образом, действовавшая на-
логовая система не стимулировала 
хозяйствующие субъекты к повыше-
нию деловой активности и развитию 
товарного производства, к внедрению 
дорогостоящих высокоэффективных 
технологий и долгосрочному  вложению

Хроника
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своих капиталов. Отпугивающее, 
действовала наша налоговая си-
стема и на зарубежных инвесторов 
своим сугубо фискальным уклоном, 
нестабильностью, сложностью, гро-
моздкостью и полным несоответ-
ствием общепринятым международ-
ным стандартам.

Приобретение Республикой Казах-
стан государственной независимо-
сти и переход к рыночной экономи-
ке предопределили необходимость 
глобальных изменений действующе-
го механизма хозяйствования и из-
менений налоговых взаимоотноше-
ний между налогоплательщиками и 
бюджетом.

Резкое увеличение количества на-
логоплательщиков с многообразием 
форм собственности привело к ус-
ложнению хозяйственного и налого-
вого учета, что, в свою очередь, за-
труднило контроль за надлежащим 
исполнением налогоплательщиками 
обязательств перед бюджетом и, 
прежде всего, своевременностью и 
полнотой уплаты налогов и плате-
жей.

Тем самым была заложена основа 
становления эффективной систе-
мы налогового администрирования, 
созданы необходимые предпосылки 
для комплексного подхода к выпол-
нению многообразных функций и за-
дач, поставленных перед налоговы-
ми органами.

продолжение следует…

Хроника
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Қасымқулова Ляззат 
Турдақынқызы - ОӘО 
цифрландыру және 
қашықтықтан оқыту 
бөлімінің басшысы

«Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік кірістер қызметкерлерін 
оқытудағы инновациялық технология-
лар»
Қазақстан Республикасы Қаржы 
министрлігінің Мемлекеттік кірістер 
комитеті (бұдан әрі – Коми-
тет), Комитеттің оқу-әдістемелік 
орталығының (бұдан әрі – ОӘО) база-
сында қосымша кәсіптік білім берудің 
негізгі нысандары болып табыла-
тын мемлекеттік кірістер мамандарын 
кәсіптік даярлау, қайта даярлау және 
біліктілігін арттыру бойынша тұрақты 
негізде жұмыс жүргізеді.
2012 жылдың сәуір айынан бастап 
MOODLE платформасында біліктілікті 
арттыру және кәсіптік даярлау 
курстарының тыңдаушыларына тестілеу 
жүргізіледі, ол тест сұрақтарының 
тәртібі мен жауап нұсқаларын авто-
матты түрде өзгертеді. Бүгінгі таңда 
мемлекеттік және орыс тілдерінде 5000 
тест сұрақтары бар. 
MOODLE бағдарламасы ҚР кеден 
қызметін дамыту жобасын іске асы-
ру шеңберінде сатып алынды және 

мемлекеттік кірістер қызметкерлерін 
қашықтықтан оқытуды ұйымдастыруға 
арналған. 
Бұл бағдарлама салықтық және кедендік 
әкімшілендірудің негізгі бағыттары бой-
ынша оқу модульдері мен тест тапсырма-
ларын қамтиды, бұл оқу процесін жұмыс 
орнынан қол үзбей ұйымдастыруға 
мүмкіндік береді. 
Оқыту қашықтықтан оқыту порталын-
да (ҚОЖ) жүргізіледі, оқу материалда-
ры мемлекеттік және орыс тілдерінде 
қолжетімді. Біліктілікті арттыру және 
кәсіптік даярлау курстарының әрбір 
тыңдаушысы ОӘО қашықтықтан оқыту 
порталында тіркеліп, одан әрі өз бетінше 
жұмыс істеу үшін материалдарға қол 
жеткізе алады.
ОӘО қашықтықтан оқытудың басқа да 
элементтерін меңгереді, мысалы: он-
лайн дәрістер, онлайн конференциялар 
өткізу, онлайн тестілеу.
ОӘО дамытудың стратегиялық 
міндеттерінің бірі қашықтықтан оқыту 
жүйесі, электрондық оқу-жаттығу 
бағдарламаларын құру сияқты оқытудың 
заманауи инновациялық технологияла-
рын енгізу болып табылады.
Қашықтықтан оқыту корпоративтік желіні 
пайдалана отырып жүргізіледі, бұл рет-
те мемлекеттік кірістер органдарының 
барлық лауазымды тұлғалары дербес 
есептік жазбаларға, Комитеттің ішкі пор-
талына қол жеткізе алады. 
Қашықтықтан оқыту жүйесі Macromedia 
flash-қосымшасымен толықтырылған,
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ҚОЖ үшін интерактивті презентаци-
ялар құру үшін, flash-қосымшаларға 
презентацияларды түрлендіруге 
мүмкіндік береді.
Бұл бағытта АҚШ Мемлекеттік 
департаментінің экспорттық 
бақылау және шекара қауіпсіздігі 
бағдарламасы үлкен көмек көрсетеді. 
Аталған бағдарламаға сәйкес АҚШ 
Елшілігімен «Polycom» бейнеконфе-
ренцбайланыс жабдықтарын сатып 
алып, ҚР кеден қызметіне берілді.
Оқу процесіне инновациялық техно-
логияларды енгізу мақсатында ОӘО-
да HPC Solution компаниясының 
өкілдерімен бірлесіп, серверлік 
жабдықтың конфигурациясы және 
Rpad Client, RPAD Server & RMX, 
гейткипер үшін бейнеконференц-
байланысты қосу бойынша жұмыс 
жүргізілді, бұл оқыту интерактивті 
режимде, Комитеттің барлық 
аумақтық бөлімшелеріне он-
лайн көрсетіліммен жүргізуге, оқу 
процесін ҚР оқу орындарымен және 
шет елдермен өзара іс-қимыл жасай 
отырып жүзеге асыруға мүмкіндік 
береді.
Серверлік жабдық Gatеkeeper бір 
уақытта 50 терминалмен қосылып, 
4 виртуалды сыныпқа бөлу 
мүмкіндігіне ие.
Қазіргі уақытта МКК жүйесінде 35 
Polycom бейнеконференцбайланыс 
терминалы бар.
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Онлайн обучение

Уважаемые читатели, представляем Вашему вниманию, спи-
сок ссылок на вебинары по пилотному проекту «Оформление 

сопроводительных накладных на товары при экспортных и 
импортных операциях в рамках ЕАЭС»

 
1. Сопроводительные накладные на товар (СНТ). https://youtu.be/

YRZj0yS9UzU  
2. Пилотный проект по оформлению СНТ.
https://youtu.be/Fn-j8Ed3Feo
3. Видеоурок «Оформление СНТ при реализации товара внутри Республи-

ки Казахстан».
https://youtu.be/L5JPZRrLw-k
4. Выписка СНТ при импорте товаров и реализации товаров на террито-

рии РК.
https://youtu.be/hlGOsM1qTDk 
5. Поддержка обмена СНТ ИС ЭСФ в типовых решениях для Казахстана.
https://youtu.be/pfRrXhxrGkM 
6. Пилотный проект по оформлению СНТ (2).
https://youtu.be/McwVX4q8UnE 
7. СНТ для розницы отменяют? Интервью Заместителя Председателя КГД 

МФ РК Мамаева Талгата.
https://youtu.be/lN_N8wMSa38
8. СНТ 2020.
https://youtu.be/4Gqv8iENX-U 
9. Оприходование товаров на виртуальный склад.
https://youtu.be/gDoMgxRy4t0 
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Aбай - 175 жыл

Биыл ұлы ақын, ағартушы 
Абай Құнанбайұлының 
туғанына 175 жыл толады 
(1845 - 1904).
  Абай Құнанбайұлының 

мерейтойына орай мемлекет 
көлемінде және халықаралық 
деңгейде, соның ішінде ЮНЕ-
СКО аясында аталып өтілетін 
болады. Бұл біздің еліміз үшін 
де, барша қазақстандықтар 
үшін үлкен мақтаныш.

  

Ғылым таппай мақтанба,
Орын таппай баптанба ма
Құмарланып шаттанба,
Ойнап босқа күлуге.
Бес нәрседен қашық бол,
Бес нәрсеге асық бол,
Адам болам десеңіз.
Тілеуің, өмірің алдыңда,
Оған қайғы жесеңіз.
Өсек, өтірік, мақтаншақ,
Еріншек, бекер мал шашпақ –
Бес дұшпаның, білсеңіз.
Талап, еңбек, терең ой,
Қанағат, рақым, ойлап қой –
Бес асыл іс, көнсеңіз.
Жамандық көрсең нәфрәтлі,
Суытып көңіл тыйсаңыз.
Жақсылық көрсең ғибрәтлі,
Оны ойға жисаңыз.
Ғалым болмай немене,
Балалықты қисаңыз?
Болмасаң да ұқсап бақ,
Бір ғалымды көрсеңіз.
Ондай болмақ қайда деп,
Айтпа ғылым сүйсеңіз,
Сізге ғылым кім берер,
Жанбай жатып сөнсеңіз?
Дүние де өзі, мал да өзі,
Ғылымға көңіл берсеңіз.

Ұлы ақын, ағартушы Абай Құнанбайұлының  
туғанына 175 жыл
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Білгендердің сөзіне

Махаббатпен ерсеңіз. 

Ақыл сенбей сенбеңіз,

Бір іске кез келсеңіз.

Ақсақал айтты, бай айтты,

Кім болса, мейлі, сол айтты –

Ақылменен жеңсеңіз.

Надандарға бой берме,

Шын сөзбенен өлсеңіз.

Аят, хадис емес қой,

Күпір болдың демес қой,

Қанша қарсы келсеңіз. 

Көп орында көріне айтпа,

Біздің сөзге ерсеңіз.

Мұны жазған кісінің

Атын білме, сөзін біл!

Осы жалған дүниеден

Шешен де өткен не бұлбұл,

Көсем де өткен не дүлдүл. 

Сөз мәнісін білсеңіз,

Ақыл – мизан, өлшеу қыл.

Егер қисық көрінсе,

Мейлің таста, мейлің күл.

Егер түзу көрінсе,

Ойлап-ойлап, құлаққа іл. 

Ақымақ көп, ақылды аз,

Деме көптің сөзі пұл.

Жақынның сөзі тәтті деп,

Жақыным айтты дей көрме.

Надандықпен кім айтса,

Ондай түпсіз сөзге.ерме.

Сізге айтамын, қаупім - бұл.

Өзің үшін үйренсең,

Жамандықтан жиренсең,

Ашыларсың жылма-жыл.

Біреу үшін үйренсең,

Біреу білмес, сен білсең,

Білгеніңнің бәрі - тұл.

Сөзіне қарай кісіні ал,

Кісіге қарап сөз алма.

Шын сөз қайсы біле алмай,

Әр нәрседен құр қалма.

Мұны жазған білген құл –

Ғұламаһи Дауани,

Солай депті ол шыншыл.

Сөзін оқы және ойла,

Тез үйреніп, тез жойма,

Жас уақытта көңіл - гүл.

Aбай - 175 жыл
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Арай Ержан - ҚР ҚМ МКК Оқу-әдістемелік 
орталығының Дүниежүзілік кеден ұйымы Өңірлік 
оқу орталығы қызметін ұйымдастыру бөлімінің бас 
маманы. 

         Тәуелсіз ел
Даңқы асқан, бар әлемге танылған, 
Ұлылардың ұл-қызынан таралған, 
Еуразия жүрегінде бір ел бар, 
Бұл - біздің тәуелсіз Қазақстан.
Жас болса да, анық басқан қадамын, 
Биік қойып құқығы мен адамын, 
Көш бастадық, біздер енді орындап, 
Халықаралық ареналар талабын.
Әр күн сайын атып жатыр нұрлы таң, 
Ізгілік пен татулығы қайнасқан. 
Үздіктерің үздің келіп бәйгеден
Естіледі атың батыс-шығыстан.
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Вопросы – ответы

Абдрахманов 
Ораз Аманович 
-  Руководитель 
 юридического 
управления  
КГД МФ РК

Срок исковой давности

С 1 января 2020 года изменилась редак-
ция пункта 2 статьи 48 Кодекса Республи-
ки Казахстан «О налогах и других обяза-
тельных платежах» (Налоговый кодекс), 
согласно которой срок исковой давности 
составляет три года, за исключением ка-
тегории налогоплательщиков, подлежа-
щих налоговому мониторингу и осущест-
вляющих деятельность в соответствии 
с контрактом на недропользование, для 
которых он составляет пять лет (пункт 3 
статьи 48 Налогового кодекса).
В свою очередь, Закон Республики Ка-
захстан «О введении в действие Кодекса 
Республики Казахстан «О налогах и дру-
гих обязательных платежах» (Налоговый 
кодекс)» не предусмотрел переходные 
положения в части применения срока ис-
ковой давности с 1 января 2020 года по 
налоговым обязательствам и требовани-
ям, возникшим до 1 января 2020 года. 

13 февраля 2020 года Комитетом 
государственных доходов МФ РК на-
правлено в территориальные органы 
государственных доходов разъясни-
тельное письмо (№ КГД-02/3630-И) 
о применении с 1 января 2020 года 
3-летнего срока исковой давности 
на налоговые обязательства, воз-
никшие и до 1 января 2020 года за 
исключением налогоплательщиков, 
подлежащих налоговому монито-
рингу и осуществляющих деятель-
ность в соответствии с контрактом 
на недропользование. Письмо № 
КГД-02/3630-И также размещено на 
сайте 
Следует отметить, что статья 48 На-
логового кодекса предусматривает 
особенности, которые предполага-
ют продление и приостановление 
срока исковой давности (пункты 9, 
10 статьи 48 Налогового кодекса), 
а также иной порядок определения 
начала течения срока исковой дав-
ности (пункты 5, 6, 7, 8 и 12 Налого-
вого кодекса). 
Так, например, в случае представ-
ления в мае 2019 года налогопла-
тельщиком (налоговым агентом) до-
полнительной отчетности за второй 
квартал 2016 года, срок исковой 
давности продлевается до 30 июня 
2020 года (согласно подпункту 1) 
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пункта 9 статьи 48 Налогового ко-
декса). 
Следующий пример – приостанов-
ление срока исковой давности. Так, 
органом государственных доходов 
во время проведения налоговой 
проверки в соответствии с законо-
дательством Республики Казахстан 
о трансфертном ценообразовании 
направлен запрос 30 октября 2019 
года и получены по запросу до-
кументы и информация 10 янва-
ря 2020 года. Согласно пункту 10 
статьи 48 Налогового кодекса ис-
числение срок исковой давности в 
части начисления или пересмотра 
исчисленной, начисленной суммы 
налогов и платежей в бюджет будет 
приостановлено с 30 октября 2019 
года и возобновится с 11 января 
2020 года.
Таким образом, при исчислении 
срока исковой давности следует 
обращать внимание на категорию 
налогоплательщика (налогово-
го агента), а также особенности, 
предусмотренные статьей 48 Нало-
гового кодекса. 
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Обратная связь

«Участвовала в замечательной 
Викторине «Брейн-ринг», приуро-
ченной к 6-летию образования ор-
ганов государственных доходов. 

Что вам могу сказать, Виктори-
на которая состоялась из трёх 
этапов была очень интересной и 
познавательной для всех участни-
ков, в том числе для меня! Такие 
Викторины мотивируют сотрудни-
ков развиваться, утверждаться, и 
проявлять свои креативные спо-
собности в работе. 

Наш президент Касым-Жомарт 
Кемелевич Токаев сказал, «Дей-
ствительно талантливые и об-
разованные, профессионально 
подготовленные, патриотический 
настроенные государственные 
служащие должны ротироваться 
в системе государственной вла-
сти». 

Викторина организована на выс-
шем уровне! Очень рада, что у 
нас в системе есть такие креатив-
ные организаторы!!! Всем Мира и 
добра».

«Дорогие мои друзья! Я редко 
делюсь постами, но с этим мне 
охота поделиться с Вами»,

пишет победитель Интеллекту-
альной викторины «Брейн-ринг» 
«Эрудит органов государствен-
ных доходов Республики Казах-
стан» 1 степени –  Магзамова 
Лаззат  Джанайдаровна,  глав-
ный специалист отдела адми-
нистрирования НДС Управления 
администрирования косвенных 
налогов ДГД по г. Алматы
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Эссе тақырыбы МКК және сандық 
технологиялар, қандай функциялар-

ды цифрландыруға болады

Цифрландыру-білім беру, медицина, эко-
номика және басқа да түрлі әлеуметтік 
институттардың жұмысына цифрлық 
технологияларды енгізудің жаһандық 
процесі.  Қазіргі уақытта бейне плат-
формалар, интернет-шоппинг, онлайн-
оқыту арқылы сұхбаттасу күнделікті өмір 
процестеріне айналды, бірақ 30 жыл бұрын 
тікелей физикалық байланыссыз адамдар 
арасындағы қарым-қатынас мүмкіндігі 
фантастиканың бір түрі деп саналды. 

Бұл цифрландыру үрдісінің 
жоғары жылдамдығын және біздің 
болашағымыздың қандай болатынын  
көрсетеді. Өзгерістерге тез бейімделу 
қабілеті дамушы елдердің жетістіктерінің 
кепілі, экономикалық өсу және жалпы 
қолайлы өмір сүру деңгейі болып табыла-
ды, мысалы  ең  цифрлық ел – Эстония.

Эстония-посткеңестік кеңістігінен 
шыққан ел; 2000 жылдардың басынан

Добрый день, 
 уважаемые читатели, 

коллеги!

Предлагаем Вашему внима-
нию серию работ «Предло-
жения и инновационные ре-
шения по улучшению работы 
органов государственных до-
ходов по итогам проведенной 
Интеллектуальной Викторины 
«Брейн-ринг», приуроченной к 
6-летию образования органов 
государственных доходов.

«Брейн – ринг» 
1-дәрежелі «Қазақстан 
 Республикасы Мемлекеттік 
кіріс органдарының 
эрудиті» зияткерлік 
Викторинасының 
жеңімпазы  - Мағзамова 
Лаззат Жанайдарқызы, 
Алматы қаласы бойынша 
МКД жанама салықтарды 
әкімшілендіру басқармасы 
ҚҚС әкімшілендіру 
бөлімінің бас маманы
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бастап мемлекеттік спектрді 
диджитализациялаудың белсенді саяса-
тын жүргізді. Цифрлық технологияларды 
енгізе отырып, Шығыс Еуропаның шағын 
елі сыбайлас жемқорлықты толығымен 
жойып, сондай-ақ келесі экономикалық 
көрсеткіштерді нығайта алды: 

 

(сурет 1)                                                                                                                
 (сурет 2 )
Қазақстанмен салыстырмалы статистика 

цифрландыру сыбайлас жемқорлық құқық 
бұзушылықтар мен инфляция деңгейін 
айтарлықтай төмендететіні туралы нақты 

түсінік береді.
"Цифрлық Қазақстан" мемлекеттік 

бағдарламасын іске асыру, сондай-ақ ШОБ-
ты қолдау мақсатында Мен өз жұмысымда 
әртүрлі бағыттар бойынша мемлекеттік 
қызметтердің мынадай түрлерін екі сөзбен 
цифрландыруды ұсынамын (әрбір ұсыныс 
бойынша егжей-тегжейлі ақпарат авторда 
болады) :

        1. Салық, кеден заңнамасын 
түсіндіру, сондай-ақ өзгерістер және/неме-
се толықтырулар бөлігінде азаматтардың 
(заңды, жеке тұлғалардың) өтініштері бой-
ынша функцияны салық төлеушіден де, 
мемлекеттік кірістер өкілінен де "салық 
төлеушінің кабинетіне", "ЭҮП" бейнебай-
ланыс (хабарлау, бейне-хабарлама, чат-
боттар) енгізу.

        2. "Орындалмаған" мәртебесі бар хабар-
ламалар бойынша салық міндеттемелерін 
орындау мерзімі өткеннен кейін БСАЖ АЖ-
ға қатысушыларсыз әкімшілік іс жүргізуді 
(хаттаманы, қаулыны) автоматты түрде 
енгізу.

        3. Бухгалтерлік есеп жүйесінің және 
оны ЖК-де, сен-ті жасау кезінде "салық 
төлеушінің кабинетіне" енгізу бойынша 
міндеттеменің болмауына байланысты 
ҚҚД-мен, ЕДБ-мен, уәкілетті органдармен 
мәліметтерді жинақтау және есептің авто-
толтыру мен төлемді бір клик-ке енгізу.

        4. Кедендік декларацияда декла-
рант мәлімдеген ақпаратты ҚХР ПБ және 
ПБ РУ-да көрсетілген мәліметтермен 
тәуекел профильдерін енгізу арқылы са-
лыстыру процесін автоматтандыру. Себебі, 
қолданыстағы тәуекел профильдері ҚХР 
ПБ көрсетілген мәліметтерді кедендік 
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декларациялармен қолмен салысты-
руды қарастырады. Кедендік деклара-
цияны "жасыл" және "көк" дәліздерге 
"Астана-1" АЖ-ны жібере отырып, авто-
матты түрде шығаруды негізгі өлшемдер 
бойынша табысты салыстыру және 
ауытқулар болмаған кезде жүзеге асы-
ру қажет. (кедендік тазарту уақытын 
оңтайландыру).

       5. "Виртуалды қойма" ЭШФ АЖ 
бағдарламасында жеке тұлғалардың 
(СЭҚ қатысушыларының) санаттары 
бойынша жеке әзірлеу, онда ЖСН бой-
ынша өз қажеттіліктері үшін тауарлар-
ды өткізу және кедендік шекарадан өту 
жиілігі бойынша мәліметтер автоматты 
түрде енгізіледі.

Қабылданған шаралар километрлік 
кезек пен бюрократиялық рәсімдерден 
бас тартуға мүмкіндік береді. Қазіргі 
заманғы сандық формат жұмысты 
жақсырақ оңтайландыруға мүмкіндік 
беріп қана қоймай, ашықтықты 
арттыратын, бизнес-процестерді 
жеделдететін және әкімшілік процесті 
жеңілдететін адами факторды жояды. 
Нәтижесінде цифрландыру бюджеттің 
қосымша кірістерін, азаматтардың сенім 
дәрежесін арттырады және халықты 
салықты әділ төлеуге мәжбүр етеді. 

Бірде АҚШ-тың бұрынғы президенті 
Джон Кеннеди: «Сіздің еліңіз сіз үшін не 
істей алады деп сұрамаңыз. Өзің ол үшін 
не істей алатыныңды өзіңнен сұра».

Осы қағиданы негізге ала отырып, 
"Цифрлық Қазақстан" бағдарламасын 

іске асыру және халықтың цифрлық 
сауаттылығын арттыру мақсатында 
мен тауарларға ілеспе жүкқұжаттарды 
(ТІЖ) енгізу және толтыру бөлігінде 
әдістемелік мәселелер бойынша 
тегін бейне сабақтар айдарын жаса-
дым.. Жоба патриоттық көңіл-күйге, 
кәсіпқойлыққа, монтаждау, түсіру 
саласындағы өз дағдыларына және 
өз жұмысына креативті көзқарасқа 
негізделген. Бұл  жұмысым Instagram 
және Facebook-тегі Алматы МКД ресми 
аккаунттарында орналастырылған.

Менің осы бағыттағы шығармашылығым 
адамдарға салықтық және кедендік 
цифрландыруды зерделеуге, ЭШФ АЖ 
бағдарламасында мәліметтерді дұрыс 
толтыруға көмектеседі, бұл екі тараптың 
уақытын едәуір үнемдейді және смарт-
фон немесе ноутбук болған жағдайда 
әрбір азамат үшін қарапайымдылық 
пен қолжетімділік есебінен әкімшілік 
процестерді жеңілдетеді.

ҚР экономикалық көрсеткіштерінің 
талдауы:

 (сурет 3 )
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Қорытындылай келе, менің болжам-
дарым бойынша, Мемлекеттік кірістер 
қызметіне ұқсас диджитал-форматты 
енгізу, цифрлық технологияларды пай-
далану бойынша регрессия теңдеуінің 
(эконометриялық талдау) көмегімен 
Қазақстан үш жыл ішінде цифрландыру-

ды 92% - ға едәуір арттыра алады, бұл 
өз кезегінде қазақстандықтардың өмір 
сүру деңгейін көтереді, азаматтардың 
билік органдарына сенімін нығайтады 
және цифрлық дамыған елдердің табысты 
экономикалық көрсеткіштерімен салысты-
ра алады.

Мен Қазақстанның жарқын болашағы 
үшін жұмыс істеймін !

Победитель Интеллектуальной виктори-
ны «Брейн-ринга» «Эрудит органов го-
сударственных доходов Республики Ка-
захстан» 1 степени – Магзамова Лаззат 
Джанайдаровна. главный специалист от-
дела администрирования НДС Управления 
администрирования косвенных налогов 
ДГД по г. Алматы

Эссе на тему КГД и цифровые техноло-
гии, какие функции можно оцифровать

Цифровизация - глобальный процесс 
внедрение цифровых технологий в работу 
различных социальных институтов, таких 
как образование, медицина, экономика и 
другое. В наши дни проведение собеседо-
ваний через видео-платформы, интернет-
шоппинг, онлайн-обучение уже стало обы-
денными процессами жизни, однако всего 
лет 30 назад, возможность взаимосвязи 
между людьми без прямого физического 
контакта казалось чем-то из раздела фан-
тастики.  Это говорит о высокой скорости 
тенденции цифровизации, и том, что это 
наше неизбежное будущее.

Способность быстро адаптироваться к 
изменениям служит залогам успеха раз-
вивающихся стран, экономическим ростом 
и общим 

(сурет 4)

(сурет 5)

(сурет 6)

Сіздің ұсыныстарыңыз
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благоприятным уровнем жизни, что мож-
но увидеть на примере передовой по циф-
ровизации страны – Эстонии. 

Эстония - страна, вышедшая из постсо-
ветского пространства; с начала 2000-х 
ввела активную политику диджитализа-
ции государственного спектра. Небольшой 
стране Восточной Европы с внедрением 
цифровых технологий удалось практиче-
ски полностью искоренить коррупцию, а 
также укрепить такие экономические по-
казатели, как:

(рис.1.)

 (рис.2.)

Сравнительная статистика с Казахста-
ном даёт четкое понимание, что цифро-
визация внушительно снижает показа-
тели коррупционных правонарушений и 
уровень инфляции. 

В целях реализации Государственной 
программы «Цифровой Казахстан», а так 
же поддержке МСБ, я предлагаю оциф-
ровать следующие виды государственных 
услуг в двух словах (детальная информа-
ция по каждому предложению у автора) 
по разным направлениям в своей работе: 

1. По обращениям граждан (юриди-
ческих, физических  лиц) в части разъ-
яснения налогового, таможенного  зако-
нодательства, а так же изменения и/или 
дополнения, внедрить функцию в «Каби-
нет налогоплательщика», в «ПЭП»  виде-
освязь (оповещения, видео-сообщения, 
чат-боты), как от налогоплательщика, 
так и от представителя государственных 
доходов.

2. После истечения срока исполне-
ния налоговых обязательств, по уведом-
лениям со статусом «неисполненное», 
внедрить в ИС ИНИС составление адми-
нистративных производств (протокола, 
постановления) автоматически без участ-
ников. 

3. Ввиду отсутствия систем бухгалтер-
ского учета и обязательства по его введе-
нию у ИП, в «Кабинет налогоплательщи-
ка» при составлении ФНО, аккумулировать  
сведения с ОФД, БВУ, уполномоченных 
органов и внедрить автозаполнения рас-
чета и уплату в один клик.

4. Автоматизировать процесс сопо-
ставления сведений, заявленных 
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декларантом в таможенной декларации 
(далее – ТД) со сведениями, указанных в 
ПИ КНР и ПИ РУ путем внедрения профи-
лей риска. Так как действующие профи-
ли риска предусматривают сопоставление 
сведений, указанных ПИ КНР с ТД, в руч-
ном режиме. Автоматический выпуск с на-
правлением ИС «АСТАНА-1» ТД в «зеле-
ный» и «синий» коридоры осуществлять 
при успешном сопоставлении и отсутствии 
отклонений по основным критериям. (оп-
тимизация времени таможенной чистки). 

5.  Разработать в программе ИС ЭСФ 
«Виртуальный склад», отдельно по кате-
гории физических лиц (участников ВЭД), 
где по ИИН автоматический вносятся све-
дения по перемещению товаров для соб-
ственных нужд и частоты   прохождения 
таможенной границы.

Принятые меры позволят отказаться от 
километровых очередей и бюрократиче-
ских процедур. Современный дигитальный 
формат обеспечит не только качествен-
ную оптимизацию работы, но и исклю-
чит человеческий фактор, что повысит 
эффективность и прозрачность государ-
ственного управления, ускорит бизнес-
процессы, упростит таможенное и налого-
вое администрирования. Цифровизация, 
впоследствии, увеличит дополнительные 
поступления в бюджет, степень доверия 
граждан и индуцирует население выпла-
чивать налоги справедливо. 

Однажды, экс-президент США Джон Кен-
неди сказал: «Не спрашивай, что твоя 
страна может сделать для тебя. Спроси 
себя, что Ты можешь сделать для нее».

Исходя из этого принципа и повышения 
цифровой грамотности населения, я соз-
дала рубрику видеоуроков по методоло-
гическим вопросам в части заполнения 
сопроводительных накладных на товары 
(СНТ). Проект был основан на патриоти-
ческом настрое, профессионализме, соб-
ственных навыках в области монтажа, 
сьемок и креативного подхода к своей 
работе. Данная рубрика размещена на 
официальных аккаунтах ДГД Алматы в 
Instagram и Facebook. 

Моя работа в данном направлении помо-
гает людям изучать налоговую и таможен-
ную цифровизацию, корректно заполнять 
сведения в программе ИС ЭСФ.

(рис.3)

(рис.4)
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(рис.5)   

  (рис.6 )                                        

(рис.7)
В заключении,  по моим прогнозам, с помо-

щью уравнения регрессии (эконометрический 
анализ)  по внедрению схожего диджитал-
формата работы в деятельность государ-
ственных доходов, по использованию цифро-
вых технологий, Казахстан сможет в течении 
трех лет значительно повысить цифровиза-
цию на 92%, что в свою очередь поднимет  
уровень жизни казахстанцев, укрепить дове-
рие граждан к органам власти и сравниться 
с успешными экономическими показателями 
цифровых развитых стран. 

 Я за достойное будущее Казахстана!      
«Эрудит органов государственных доходов 

Республики Казахстан» 2 степени – Калпатов 
Бауыржан Нурдаулетович, руководитель от-
дела реабилитации и банкротства Управле-
ния по работе с задолженностью ДГД по Ак-
тюбинской области

Эссе на тему: «Каким образом можно 
улучшить деятельность органов госу-

дарственных доходов?»

Создание единого фискального органа го-
сударственных доходов на базе слияния на-
логовых и таможенных служб привело к оп-
тимизации их деятельности, синхронизации 
бизнес-процессов и исключению дублирую-
щих функций.  Однако необходимо дальней-

шее совершенствование деятельности органа 
в условиях внутренней и внешней социаль-
но- экономической обстановки при этом обе-
спечивая беспрерывное функционирование, 
пополнение казны и обеспечивая экономиче-
скую безопасность государства.
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В настоящее время особую актуальность 
и социальную значимость приобретают 
вопросы, связанные с повышением эф-
фективности деятельности органов госу-
дарственной власти, с качеством оказы-
ваемых государством услуг в контексте 
развития гражданского общества.

Политика развития государственных ус-
луг, которая реализуется в Казахстане, 
направлена на обеспечение максималь-
ного уровня удовлетворенности граждан 
при общении с государственными органа-
ми.

На сегодняшний день для экономики Ка-
захстана имеет большую важность разви-
тие малого и среднего бизнеса. Наиваж-
нейшая задача в этой сфере - повышение 
качества оказания государственных услуг 
населению и бизнесу, повышение про-
зрачности и подотчетности государ-
ственных органов в своей деятельности. 
Данные вопросы являются важнейшими 
приоритетами и в деятельности органов 
государственных доходов.

Для улучшения деятельности ОГД пред-
лагаю внедрение следующих функций.

Идентификация плательщиков с 
помощью Mobiil-ID и Smart-ID

В настоящее время для получения лич-
ной информации налогоплательщику нуж-
но войти в систему ОГД или посетить тер-
риториальное управление.

В случае внедрения идентификации пла-
тельщиков с помощью Mobiil-ID и Smart-ID 
плательщики смогут получить детальную 
информацию по своим налоговым вопро-
сам позвонив на инфоцентр ОГД, где мо-

гут идентифицировать себя с помощью 
Mobiil-ID и Smart-ID до начала телефон-
ного разговора или во время него. При ис-
пользовании Smart-ID необходимо ввести 
личный код, а при использовании Mobiil-
ID – номер мобильного телефона и лич-
ный код.

Данная услуга идентификации личности 
будет направлена на то, чтобы сделать 
услуги максимально простыми и доступ-
ными для людей. С помощью данной услу-
ги сотрудники ОГД смогут предоставлять 
идентифицированному клиенту ту и иную 
информацию о нём, которая является на-
логовой тайной. 

Внедрение э-услуги
 «Оценки налогового поведения»

Э-услуга оценок налогового поведения 
является важным шагом в создании со-
держательной ценности на основе дан-
ных, предоставляя предпринимателям 
ориентированную на пользователе более 
прозрачную услугу.

Оценки налогового поведения основыва-
ются как на общедоступной информации, 
так и на данных защищенных налоговой 
тайной, которые предприниматель сам 
предоставил в ОГД. Новые данные для 
этого не запрашиваются и не собираются.

Оценки своего налогового поведения 
видят коммерческие юридические лица 
и индивидуальные предприниматели. За-
конный представитель предприятия видит 
посредством приложения, как оно выгля-
дит для ОГД, а также имеются ли у него, 
по мнению ОГД, недостатки в данных, 
предоставленных им ОГД. 

 Ваши предложения
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Данная услуга предлагает также конкрет-
ные инструкции по исправлению недостат-
ков. 

Оценка соблюдения налоговой дисциплины 
характеризует своевременность и коррект-
ность предприятия в выполнении обязанно-
стей, вытекающих из закона (долг предпри-
ятия, наличие виновных деяний, налоговые 
производства, информация об ответствен-
ном лице, предоставление деклараций). 

Оценка состояния налоговых дел указыва-
ет на возможные недостатки и несоответ-
ствия при декларировании данных, а также 
помогает предприятию таким образом рань-
ше улучшить своё налоговое поведение. 
Учитываются данные, указанные в регистре 
по трудоустройству и в декларациях, а также 
другие замечания от ОГД.

Посредством оценок налогового поведе-
ния мы сделаем большой шаг в упрощении 
жизнедеятельности коммерческих организа-
ции, уменьшая административную нагрузку 
предпринимателей, а также увеличивая по-
ступление налогов, Кроме того у предпри-
нимателей появится возможность делиться 
оценками о себе с деловыми партнерами, 
что делает их взаимоотношение более про-
зрачными.

К примеру, данная услуга применена в 
Эстонской Республике.

Таким образом, внедряя вышеуказанные 
функции полагаю что можно улучшить дея-
тельность ОГД, что и является частью стра-
тегии по созданию благоприятных условий 
для получения государственных услуг, обе-
спечению их доступности всем слоям на-
селения и бизнеса, которое заключается в 
максимальном сокращении затрат предпри-

нимателей при выполнении ими своих обяза-
тельств, упрощении процедур оказания госу-
дарственных услуг, своевременном и полном 
информировании услугополучателей по всем 
актуальным вопросам.

«Эрудит органов государственных доходов 
Республики Казахстан» 3 степени – Далажа-
нова Салтанат Нұрланқызы, главный специ-
алист Управления таможенного администри-
рования ДГД по Восточно-Казахстанской 
области.

Как я понимаю слышащее 
 государство в деятельности органов 

государственных доходов?

Почему я выбрала именно эту тему? Все по-
тому, что на сегодняшний день в условиях 
нашего современного общества почти каж-
дый сталкивался с тем, что его «не  слышали»
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Неважно в какой сфере, будь то лич-
ная жизнь или сфера рабочей деятель-
ности, любая ситуация, при которой 
тебя «не слышат» ведет к пережива-
нию не самых лучших эмоциональных 
последствий, которые в свою очередь 
воздействуют на формирование об-
щего психоэмоционального климата 
общества. Да, это слишком глубоко 
и масштабно, поэтому не углубляясь, 
вернемся к основному вопросу. 

Что для меня слышащее государство 
в деятельности органов государствен-
ных доходов? Это, в первую очередь, 
наличие диалога между органами го-
сударственных доходов и обществом, 
где на постоянной основе конструк-
тивные вопросы налогоплательщиков 
и участников ВЭД оперативно рас-
сматриваются и эффективно решают-
ся. Еще Глава Государства Касым-Жо-
март Токаев в своем послании народу 
от 2 сентября 2019 года отметил, что 
«конструктивный общественный диа-
лог – это основа стабильности и про-
цветания Казахстана». Полностью со-
гласна с данным изречением, и более 
того, если наша общая задача вопло-
тить в жизнь концепцию «слышаще-
го государства», то почему бы ее не 
воплотить там, где нам это под силу? 
Можно, конечно, бесконечно долго 
дискутировать на тему двойственно-
сти поставленных задач, но ведь не 

так сложно начать, в первую 
очередь с себя. В сознании 
многих государство ассоции-
руется с властью. А ведь всё, 
наоборот. Мы – слуги наро-
да. В каждом своем действии 
мы обязаны слушать, слышать 
и чувствовать народ. И речь 
здесь совсем не о том, что нуж-
но слепо идти на поводу у мас-
сы, а о том, что каждый отдель-
но взятый сотрудник своими 
действиями или бездействиями 
создает общий образ, имидж 
ОГД. Каждый сотрудник должен 
стремиться к универсальности и 
компетентности в решении раз-
личного вида спектра вопросов, 
внушать доверие и уважение, в 
первую очередь информативной 
подкованностью в области зако-
нодательства, и умением доступ-
но и легко донести информацию 
до налогоплательщиков и участ-
ников ВЭД. 

Так что же мы можем сделать для 
решения поставленной перед нами 
задачи? Еще в 400-х годах до н.э. 
древнегреческий философ Платон, 
размышляя на тему государства и 
политики изрек следующее: «Каче-
ство государства зависит от каче-
ства людей, поэтому задача полити-
ки – обучение и изучение их нужд». 

 Ваши предложения
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Уже тогда этот вопрос был актуален. 
Как это можно истолковать? Ни для 
кого не секрет, что уровень грамот-
ности населения в вопросах деятель-
ности ОГД достаточно низкий. В связи 
с чем, считаю одним из необходимых 
нововведений, так сказать, внедрение 
практики налогового (таможенного) 
консультирования, то есть общение с 
налогоплательщиками и участниками 
ВЭД в онлайн-режиме, решение во-
просов, оказание содействия и сопро-
вождения в выполнении стандартных 
действий. Что даст нам этот шаг? В 
первую очередь – формирование по-
ложительного образа органов госу-
дарственных доходов,  демонстрация 
отзывчивости, открытости и демо-
кратичности нашей работы. Сюда же 
можно отнести не только консульта-
ционные услуги, но и проведение тре-
нингов, а также небольших обучающих 
курсов в сфере деятельности органов 
государственных доходов. 

Но ведь важно не только обучить и 
просветить общество, самое важное 
– прислушаться к его мнению и набо-
левшим вопросам. Совсем недавно я 
наткнулась на диссертацию в области 
исследования теории финансов из-
вестного шведского экономиста Кнута 
Викселя, где мне несомненно понра-
вилось его высказывание о том что 
«…Единственным критерием справед-

ливости государственных решений 
в области экономической политики 
является их соответствие «обще-
ственному договору» или граж-
данскому согласию…». Не нужно 
быть экономистом или филосо-
фом, чтобы понимать, о чем он 
говорил. Мы знаем, что Глава го-
сударства отметил, что проблемы 
в деятельности государственно-
го аппарата во многом обуслов-
лены именно отсутствием нала-
женного взаимодействия между 
гражданами и государственны-
ми служащими на местах. Для 
решения данной проблемы не-
обходимо по максимуму учиты-
вать мнение населения в об-
ласти деятельности органов 
государственных доходов. Да, 
уже замечательно, и довольно 
хороший шаг сделан тем, что 
налогоплательщики и участ-
ники ВЭД в свободной форме 
могут задать определенные 
вопросы в социальных се-
тях официальных аккаунтов 
ОГД, получить некоторые 
разъяснения в прямых эфи-
рах, проводимых на таких 
интернет-платформах, как 
Instagram. Но я считаю, 
этого недостаточно. Насе-
ление, должно принимать 



78 КГД МФ РКВЕБ ЖУРНАЛ

 Ваши предложения

участие в решении определен-
ных вопросов. Для этого целе-
сообразным решением может 
явиться создание мобильных 
(рабочих) групп с участием 
непосредственно налогопла-
тельщиков и участников ВЭД, а 
также сотрудников ОГД. Таких 
групп должно быть несколь-
ко по разным сферам деятель-
ности. На данном этапе будут 
выявляться узкие места, недо-
статки и недоработки в рабо-
те государственных органов. 
Посредством прямого диалога 
будет проводиться аналитика 
и уже на основании проведен-
ного анализа – конструктивные 
предложения по улучшению 
деятельности органов государ-
ственных доходов.

Данная работа (эссе), это 
всего лишь мои личные раз-
мышления. Мне очень небез-
различно развитие и движение 
вверх деятельности органов го-
сударственных доходов и всего 
государства в целом. Да, это 
патриотизм, и я думаю именно 
так он и должен выражаться, 
в желании и попытках помочь 
своему государству и народу.
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Мы ценим вас и стремимся делать все возможное 
для того, чтобы предоставлять вам максимально 
информативный и разносторонний контент. 
     Приглашаем вас к активному сотрудничеству в 

нашем веб-журнале.
Вы можете сами принять участие, осветить собы-

тия из жизни и внести свои предложения по совер-
шенствованию деятельности органов государствен-
ных доходов. 
     Будем благодарны, если вы направите отзыв, 

пожелание или комментарий о нашей работе нам на 
почту: umc01@mail.ru 

А также подписывайтесь на наши инстаграм 
 страницы:
 press_kyzmet_kgd
 umc_kgd_kz


